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Vážení sousedé,
místy až překvapivě 

deštivé léto je za námi. 
O  kolik vody nám chy-
bělo na jaře, tolik jsme jí 
dostali o  prázdninách. 
Snad vám to nezkazilo 

dovolenou a  třeba v  kruhu svých rodin 
jste si odpočali od celoročního pracovní-
ho zápřahu. Ani v létě se nejevila Telnice 
opuštěnou a program Telnického kultur-
ního léta přinesl všem přítomným mož-
nost setkání s novými zážitky či se svými 
(i třeba novými) sousedy. O tom, jak jsme 

v Telnici ani v létě nezaháleli, se můžete 
dočíst na dalších řádcích tohoto čísla Tel-
nického zpravodaje. Tentokrát se zpra-
vodaj více věnuje například sokolskému 
sletu v  Praze, na němž po sobě Telnice 
zanechala významnou stopu. Každou 
chvílí se k  nám zase přiblíží doba babí-
ho léta, příjemně teplých vánků na po-
zadí barvité přírody, jež se připravuje na 
svou podzimní cestu. Kéž vás tedy tento 
čas dozvuků léta naplní pohodou a ta se 
přenese i na děti, které vstupují do svého 
prvního či dalšího školního roku.

František Kroutil, váš starosta

 úvodní slovo starosty

  Přehled jednání zastuPItelstva 
v červnu a červencI 2012

  slavností otevření  
BezPečné dětské zahrady

zastupitelstvo schvaluje:
•  nákup pozemku p. č. 126/1 o výmě-

ře 262 m2 v  k. ú. Telnice u  Brna do 
vlastnictví obce za kupní cenu ve 
výši 120 000 Kč (parčík na ulici Pa-
lackého)

•  smlouvu o  vzájemné propagaci se 
společností Kometa Group, a. s.

•  nájemní smlouvu se společnos-
tí LCT, a. s. na reklamní plochu po 
dobu trvání koncertu dechové hud-
by Moravanka dne 26. srpna 2012 
ve výši 20 000 Kč

•  provozní řád vodní nádrže (rybníka) 
pro veřejnost

•  úhradu nákladů na vybudování 
hřbitovní zdi ve výši 208 500 Kč bez 
DPH, tj. 250 200 Kč včetně DPH

•  smlouvu o  výpůjčce 5  ks sběrných 
nádob k  bezplatnému užívání na 
dobu neurčitou se společností EKO-
-KOM, a. s.

Zastupitelstvo obce v souvislosti s pře-
stavbou zasedací místnosti OÚ projed-

Mnoho úsilí, nadšení a ochoty se mu-
selo sejít, aby mohla vzniknout Bez-
pečná dětská zahrada na Růžové ulici. 
A  když se to všechno sešlo ve správný 
čas, mohlo konečně dojít k  jejímu slav-
nostnímu otevření. Za účasti 1. náměst-
ka hejtmana Jihomoravského kraje pana 
Ing. Stanislava Juránka, starosty obce 
Telnice Františka Kroutila, místostarosty 
obce pana Ing. Jiřího Dudáka, některých 
členů zastupitelstva obce, rodičů, dětí 
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nalo a  schválilo Rozhodnutí o  odpisu 
a  likvidaci neupotřebitelného majetku, 
jedná se především o starý nábytek, star-
ší fax a nepotřebnou drobnou techniku.

Zastupitelstvo obce schvaluje při-
stoupení obce Telnice do OS MAS Za 
humnama prostřednictvím svazku obcí 
Region Cezava. Zastupitelstvo obce 
dále schvaluje začlenění území obce 
Telnice do územní působnosti OS MAS 
Za humnama. (Více o  tomto tématu 
v příštím Telnickém zpravodaji).

Zastupitelstvo obce projednalo pro-
blematiku cihel, které zbyly po demoli-
ci hřbitovní zdi a byly dočasně uloženy 
v  zahradě školního dvora. Zastupitel-
stvo obce Telnice rozhodlo na svém 29. 
zasedání, že je možné si cihly odkou-
pit za cenu 1,50 Kč. Koncem července 
umožnilo zastupitelstvo obce obča-
nům, aby si zbývající cihly rozebírali 
zdarma, po 10. srpnu 2012 byly cihly 
odklizeny na skládku suti.
 František Kroutil

a mnohých dalších proběhl krátký cere-
moniál slavnostního otevření. Při něm 
nejdříve zazněla hymna Telnického slu-
níčka, jejíž členky se výraznou měrou po-
dílely na přípravě a realizaci projektu. Po 
ní se ujal slova starosta obce a krátce po-
psal historii vzniku této myšlenky až po 
její uskutečnění a poděkoval všem, kteří 
se jakoukoliv měrou o realizaci zasloužili 
(budou zmíněni na konci tohoto článku). 
Poté promluvil Ing. Stanislav Juránek 
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 rekonstrukční Práce v mateřské Škole dokončeny

a  pozastavil se nad tím, že když slyšel 
hymnu Telnického sluníčka, bude jistě 
krásné slunečné počasí provázet otevře-
ní zahrady a snad i jeho další provoz, po-
přál také dětem spoustu radosti a veselí 
při jejich hrách v  zahradě. Následovalo 
předání květin a  osobní poděkování 
panu náměstkovi, Pavle Chovancové 
z Telnického sluníčka, Veronice Klesalo-
vé a Jiřímu Krejčímu. Po přestřižení pás-
ky a  předání symbolického klíče dětem 
se už malí nedočkavci seřadili na prahu 
zahrady a  po odstartování vyrazili plni 
nadšení užívat si nových herních atrakcí.

A kdo si nehrál v  zahradě, mohl si 
bezplatně zaskákat na zapůjčeném ská-
kacím hradě či se občerstvit zmrzlinou, 
která se v tento den točila pro všechny 
účastníky zdarma. Přejeme tedy dětem 
i rodičům, aby se jim v novém bezpeč-
ném prostoru líbilo a  zažívali nejen 

dobré pocity z plotu, který chrání jejich 
bezpečí, ale i z toho, že se uvnitř mohou 
společně setkávat jak děti samotné, tak 
i jejich rodiče a prarodiče.

Poděkování za uskutečnění tohoto snu 
mnohých telnických maminek patří po-
pořadě: veronice klesalové za vnuknu-
tí skvělé myšlenky a nadšení, se kterým 
pomáhala při přípravě a realizaci, Pavle 
chovancové a celému telnickému slu-
níčku za maximální podporu, kterou 
nelze ohraničit žádnými mantinely, evě 
a jiřímu krejčím za symbolický proná-
jem zahrady pro tento účel a ochotnou 
spolupráci, všem dobrovolníkům, kteří 
pracovali dvě soboty za úporného hor-
ka na obecních brigádách (cca 40 lidí), 
z  nich pak lze zmínit mistra zednické-
ho pana zdeňka konečného s  jeho 
pomocníkem janem Blaženkou, ma-
lířkám evě rožnovské a  tereze klani-

cové, obecním zaměstnancům a spous-
tě dalších pracovníků, z  nichž mnozí 
nechtěli být ze skromnosti jmenováni, 
jihomoravskému kraji za podstatnou 
finanční podporu ve výši 300 000 korun 
a  Ing. stanislavu juránkovi za záštitu 
a podporu této myšlenky, zastupitelům 
obce telnice za schválení realizace a fi-
nanční podporu projektu obcí Telnice, 
dále pak všem sponzorům: firmě Beton 
Brož za věnování veškeré použité dlaž-
by, společnosti urbania za dar v podobě 
vývěsky, kovářskému mistru Ivu loren-
zovi za darovaný stojan na kola, chla-
pům a společnosti sevud sekanina za 
bezplatné odvedení dlaždičských prací 
na místě činu a  dalším, kteří ze skrom-
nosti nechtěli být jmenováni (oni ví) 
... všem vřele jménem naší obce i našich 
dětí děkujeme!

František Kroutil, starosta obce

Dodavatel rekonstrukčních prací, 
společnost STAVOS BRNO, oznámila po-
čátkem června dokončení posledních 
rekonstrukčních prací v  areálu mateř-
ské školy. Podle plánu byly provede-
ny opravy týkající se statiky budovy, 
odvodnění dešťové vody z  areálu do 
nové kanalizační přípojky, oprava vazby 
střechy a  položení nového asfaltového 
povrchu v areálu školky. Celkový účet za 
práce a  materiál na veřejné zakázce činí 
617 747 Kč vč. DPH.

Projekt rekonstrukce areálu MŠ pů-
vodně neobsahoval předláždění chod-
níku před budovou mateřské školy, 

proto se obec rozhodla požádat společ-
nost SEVUD Sekanina o provedení této 
zakázky, současně byl opraven škrabák 
a zbudován bezbariérový vstup do bu-
dovy školky. Celkový účet za práce a ma-
teriál činí 89 000 Kč bez DPH.

Společnost SEVUD Sekanina provedla 
následně zámečnické opravy vjezdové 
brány, výměnu stojky a opravu zámku, 
instalaci nového kotvení vjezdové brá-
ny a zbourání a znovupostavení plyno-
vého antoníčku. Celkový účet za práce 
a materiál činí 20 384 Kč bez DPH.

V  časové souvislosti s  touto zakázkou 
byly zadány společnosti SEVUD Sekani-

na také práce na předláždění chodníků 
v areálu školky, oprava dlažby na parkovi-
šti před školkou a vytvoření zhruba dvou 
nových parkovacích míst. Celkový účet za 
práce a materiál činí 53 000 Kč bez DPH.

Všechny výše uvedené práce byly ho-
tovy ještě před telnickými hody. Jako 
malé překvapení provedla obec Telnice 
ještě před nástupem dětí do školky ná-
kres malého dopravního hřiště na nový 
asfaltový povrch dle návrhu učitelek 
mateřské školy. Věříme, že se bude na-
šim dětem líbit a že se v pěkném počasí 
budou seznamovat se základními pravi-
dly silničního provozu.  FK
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 aktuální sItuace s kolonIálem
Rádi bychom předešli spekulacím, kte-

ré se mohou množit okolo případu „ko-
loniál“. Popis historie prodeje byl již dří-
ve zveřejněn v  brožurce, kterou všichni 
občané obdrželi před konáním místního 
referenda, při kterém se lidé vyjadřovali 
k otázce zda využít nabídky rodiny Jeni-
šovy ke koupi a následně dům zbourat, 
či nikoliv. Problematika uspořádání míst-
ního referenda i konkrétní znění otázky 
byly s panem Janem Jenišem konzulto-
vány a ten s ním souhlasil. To vše proběh-
lo za účasti osmi dalších lidí, mezi nimi 
byli přítomni někteří současní zastupi-
telé obce Telnice i právní zástupce obce, 
JUDr. Zdeněk Bařina. Vedení obce vedlo 
s  dřívějším majitelem Janem Jenišem, 
který jednal jménem své rodiny, bezpo-
čet jednání na téma navrácení koloniálu 
zpět do obecního majetku. Jan Jeniš však 
letos na jaře sdělil obci, že se dohodl se 

svým synem a dům s pozemkem nako-
nec obci neprodá. Dohody, o  kterou se 
obec snažila více než jeden a  půl roku, 
tedy nebylo dosaženo. Pro mne osob-
ně je to velké zklamání, protože jsem se 
opravdu snažil o to, aby se tuto věc po-
dařilo vyřešit v rozumném čase a za smír-
ných podmínek. Nelituji však času, který 
jsem jednáními s Janem Jenišem strávil. 
Udělal jsem si přehled o historii této kau-
zy a při pozdější konzultaci s právníky mi 
bylo doporučeno, abych tuto věc dále 
řešil právní cestou. Je totiž nutné vyvrá-
tit, nebo potvrdit pochybnosti o  plat-
nosti převodu vlastnického práva v roce 
1997 z obce na pana Jana Jeniše. Podal 
jsem tedy jménem obce Telnice žalobu 
na určení vlastnictví této budovy i  vč. 
pozemku. Uvědomuji si, že to není roz-
hodně ideální řešení. Podání této žaloby 
je tedy posledním krokem, který obec 

může učinit proto, aby se tato záležitost 
jednou provždy vyřešila. Víc se již oprav-
du udělat nedá. Budova je „oddlužená“, 
soud je tedy veden o  určení vlastnictví 
mezi obcí Telnice a  současným vlastní-
kem Pavlem Jenišem (synem bývalých 
majitelů Jana a  Anežky Jenišových). 
Věřím, že budova vydrží stát do chvíle, 
než ji obec jako svou společnými silami  
zbourá.

Podání zmíněné žaloby způsobilo, 
že v  katastru nemovitostí již dále není 
možné provádět změny vlastníka. Tak-
že v  tuto chvíli nelze koloniál nikomu 
dalšímu prodat, darovat apod. Alespoň 
tento stav lze považovat za minimální 
pozici, do které bylo třeba se před ver-
diktem soudu dostat. Děkuji všem za 
pochopení. V  případě dalšího vývoje 
situace budete informováni. 

František Kroutil

 Oznamujeme občanům, kteří ještě neuhradili poplatky za svoz pevného domovního 
odpadu a ze psů, že je nutné, aby tak učinili v co nejkratším termínu. Úhrady poplat-
ku můžete provádět buď bezhotovostním příkazem na účet č. 5821641/0100 (jako VS 
uveďte číslo popisné), anebo v hotovosti v úředních hodinách na obecním úřadě.

Poplatky za svoz pevného domovního odpadu jsou následující:
•  500 Kč je povinna uhradit každá osoba 

trvale hlášená v Telnici i občané s úřed-
ní adresou na obecním úřadě v Telnici, 
dále cizinci s  trvalým pobytem v obci 
Telnici.

•  500 Kč je povinna uhradit každá fyzická 
osoba, která má ve vlastnictví stavbu 
určenou nebo sloužící k individuální re-
kreaci, ve které není hlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba.

Poplatky ze psů:
1)  Za jednoho psa částka 80 Kč za ka-

lendářní rok.
2)  Za každého dalšího psa částka 120 Kč 

za kalendářní rok.
3)  Částka 40 Kč za kalendářní rok za 

jednoho psa, jehož držitelem je po-
živatel starobního důchodu a  žije 
v domě sám.

  Jana Králová, účetní OÚ

  úhrada PoPlatkŮ  
za svoz domovního odPadu a PoPlatkŮ ze PsŮ

 zPrávy z oBecního úřadu
telnIckÝ ryBník má nového 
nájemce

Obec Telnice se dohodla s  Myslivec-
kým sdružením Telnice na ukončení ná-
jemní smlouvy na provozování telnic-
kého rybníka k 30. červnu 2012. Naopak 
obec přijala nabídku občanského sdru-
žení Rybářský sportovní klub Telnice, 
reprezentovaného předsedou, panem 
Janem Doležalem. Rybářský sportovní 
klub vypracoval Provozní řád vodní ná-
drže pro veřejnost, který je platný od 1. 
července 2012 a byl schválen zastupitel-
stvem obce Telnice dne 27. června 2012. 
Provozní řád vodní nádrže pro veřej-
nost: Vlastníkem vodní nádrže je Obec 
Telnice a  jejím nájemcem je s  účinností 
od 1. července 2012 občanské sdružení 
Rybářský sportovní klub Telnice. Uživate-

lé vodní nádrže za účelem rybaření jsou 
povinni řídit se provozním rybářským 
řádem s  platným povolením pro danou 
lokalitu, které vydává Rybářský sportov-
ní klub Telnice. Ostatní návštěvníci mo-
hou vodní nádrž využívat k rekreaci jako 
je koupání či zimní sporty. Je zakázáno 
používat motorové čluny, byť i malé veli-
kosti. V období, kdy vznikne souvislá vrs-
tva ledu, budou opakovaně obnovovány 
otvory pro odvětrání. Každý návštěvník 
po opuštění vodní nádrže a  jejího nej-
bližšího okolí nesmí zanechávat na místě 
žádné odpadky a jiné předměty. Veškerá 
činnost, kterou budou návštěvníci a uži-
vatelé vodní nádrže vytvářet, je pouze na 
vlastní nebezpečí. 

Kromě změny provozovatele a  ná-
jemce v  jedné osobě pracuje obec Tel-

nice také na legalizaci celého vodního 
díla, včetně všech součástí, jako je např. 
vodní kolo. Kromě legalizace je také 
dokončen projekt na rekonstrukci ryb-
níka. Již teď je ale zřejmé, že letošní let-
ní i  podzimní rybářská sezona nebude 
rekonstrukcí ohrožena, stejně tak ani 
zimní bruslení.

telnIcká unIverzIta –  
kurz První PomocI

V dusném podvečeru dne 31. května 
se sešla skupina asi třiceti posluchačů, 
kteří si přišli rozšířit své znalosti o  zá-
chraně lidského života či způsobu po-
moci při nečekaných zdravotních pro-
blémech. Přednášky se ujal opět pan 
Aleš Vosáhlo, který pracuje dlouhá léta 
jako záchranář Zdravotnické záchranné 
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služby JMK. Na každém jeho slovu bylo 
patrné, že z něj mluví životní zkušenosti 
a dlouholetá praxe. Právě to se nejvíce 
odrazilo na celém výkladu, který byl 
doprovázen poučnými, někdy i  vese-
lými historkami ze života záchranáře. 
Ač by se mohlo samo téma přednášky 
jevit na první pohled jako neveselé, do-
kázal školitel pohodovou, a  především 
lidskou formou účastníky přednášky 
zaujmout. A snad i dodal všem přítom-
ným odvahu k tomu, aby se v pravý čas 
uměl každý z nich správně rozhodnout 
a  nebát se těchto vypjatých životních 
situací. Těšíme se na setkání s  panem 
Vosáhlem třeba zase příští rok... V rámci 
projektu Telnické univerzity šlo již o le-
tošní druhé setkání. Dále připravujeme 
na podzim besedu a zamyšlení na dílem 
Karla Kryla či počítačový rychlokurz pro 
mládež.

svateBní oBřady  
na oBecním úřadě v telnIcI

Máte zájem se vdát nebo oženit ve 
své rodné obci? Jistě, několik krásných 
svatebních obřadů se v  Telnici každo-
ročně odehraje a  vzpomínky na ten-
to nezapomenutelný okamžik se v  tu 
chvíli snoubí s  důstojně slavnostním 
prostředím vyzdobeného farního kos-
tela sv. Jana Křtitele. Ne každý však chce 
mít svatbu v kostele, anebo je ochoten 
podstoupit stanovené podmínky, které 
je nutné splnit k  tomu, aby bylo mož-
né uskutečnit církevní svatební obřad. 
Po dohodě se sokolnickou matrikářkou 
paní Ivanou Zmrzlou přicházíme s  no-
vou nabídkou: občanskými svatebními 
obřady v Telnici. Chcete-li se tedy vdá-
vat či ženit v  katastru své rodné obce 
(kromě kostela), stačí se obrátit s  žá-
dostí na starostu obce Telnice. Zastu-
pitelstvo obce Telnice schválilo, že do-
poručeným místem konání svatebních 
obřadů bude zasedací místnost obec-
ního úřadu a termínem obřadů sobota 
v  11.00 hodin. Určení těchto pravidel 
bylo podmínkou pro uskutečnění této 
slavnosti v naší obci. Pokud však budou 
mít snoubenci jiné přání, například se 
změnou času či místa konání obřadu 
(stále platí geografické omezení na tel-
nický katastr), je možné po domluvě 
také vyjít vstříc – pak je ale třeba počí-
tat se zákonem stanoveným poplatkem 
ve výši 1 000 korun. V případě zájmu je 
možné se informovat na obecním úřa-
dě v  Telnici v  dostatečném předstihu 
proto, aby bylo možné zajistit rezervaci 
termínu jak v  kalendáři starosty obce, 

tak i paní matrikářky. Tímto také děkuje-
me paní matrikářce za spolupráci. Podle 
posledních informací je pravděpodob-
né, že by se první svatební obřad mohl 
uskutečnit již v září 2012.

noční autoBusová lInka  
sPuŠtěna!

Po dlouhém vyjednávání byla konečně 
spuštěna víkendová noční autobusová 
linka z Brna-hlavního nádraží do Újezdu 
u Brna přes Telnici. Tato noční linka má 
označení 95 a svou jízdu začíná v 01.00 
hod. na hlavním nádraží a bez přesedá-
ní vás o víkendu doveze do Sokolnic, na 
nádraží v  Telnici, do Telnice (zastávka 
před orlovnou), do Žatčan a  následně 
na konečnou do Újezdu u  Brna. Zpět 
vyráží linka z Telnice (zastávka před MŠ) 
v 02.22 do Brna opět přes zastávku v ná-
dražní čtvrti (02.25), na hlavní brněnské 
nádraží dorazíte v 02.56. Věříme, že bu-
dete této nové možnosti hojně využívat, 
a to jak pro cesty z nočního Brna v noci 
z pátku na sobotu a ze soboty na neděli, 
tak i případně vaši hosté cestou z noční 
Telnice do Brna. Šťastnou cestu!

P. S.: Celý projekt je realizován ve spo-
lupráci s  Dopravním podnikem města 
Brna a sousedními obcemi Újezd u Brna, 
Sokolnice a Žatčany. Každá z obcí bude 
na provoz této linky přispívat stejným 
25% poměrem. děkujeme všem těmto 
našim partnerům za spolupráci.

rekonstrukce Pomníku  
oBětem I. světové války

Rekonstrukce pomníku obětem I. svě- 
 tové války, která probíhala v  dubnu, 
květnu a červnu letošního roku rukama 

akademického sochaře pana Radomíra 
Vavruši a  jeho spolupracovníků, je již 
hotova. Obec Telnice navíc nechala do-
plnit fotografie některých padlých spo-
luobčanů, které se postupně z pomní-
ku vytrácely. Nepodařilo se však dohle-
dat všechny chybějící fotografie, takže 
na jejich místo byly doplněny alespoň 
porcelánové obrázky se smuteční ra-
tolestí. Před pomník bylo naistalováno 
osvětlení, které bude svítit v  nočních 
hodinách a  zvýrazňovat tento krásný 
pomník v centru naší obce.

na hřBItově vyrostla nová 
hřBItovní zeď

Na telnickém hřbitově vyrostla 
v  průběhu května a  června letošního 
roku nová hřbitovní zeď z  bílých ci-
hel v  sousedství se zahradami man-
želů Kocmundových, Matouškových 
a Moučkových. Celkový účet za stavbu 
této zdi činí 250  200 Kč vč. DPH. Prá-
ce vč. materiálu dodávala společnost 
STAVOH, v.o.s., pro kterou brigádně 
pracovali telničtí zedničtí mistři. Nová 
zeď doplňuje ostatní, které lemují 
hřbitov ze zbývajících světových stran. 
Zbývá tedy dořešit vysokou hřbitovní 
zeď, která je také v  nedobrém tech-
nickém stavu a  sousedí s  církevním 
pozemkem, který užívá Orel jednota 
Telnice a  Spolek pro postavení a  udr-
žování Orlovny v Telnici. Jednání o re-
konstrukci této zdi budou probíhat se 
sousedními vlastníky v  průběhu to-
hoto roku s  tím, že bychom se chtěli 
pokusit o  realizaci v  příštím roce. Tím 
by opravy všech hřbitovních zdí byly 
definitivně dokončeny. Obec Telni-
ce děkuje za spolupráci jednotlivým 
pracovníkům – panu Zdeňkovi Koneč-
nému st., Karlu Jochmanovi, Janu Bla-
ženkovi a Ivo Šrotovi ml., za organizaci 
panu Ing. Miroslavu Homolovi, a všem 
zmíněným sousedům, kteří s  nimi tr-
pělivě spolupracovali na tom, aby se 
rekonstrukci zdi podařilo do hodů do-
končit. Děkujeme také Michalu Uhrovi  
a Petru Sklenářovi za strojovou výpo-
moc a všem ostatním, kteří obci v této 
věci jakkoliv pomohli (zapůjčením 
pomocného materiálu, brigádou na 
zbourání, přátelským povzbuzováním 
apod.).

dotace na BezPečnostní  
oPatření Před zŠ

Jihomoravský kraj schválil žádost ob- 
ce Telnice na realizaci bezpečnostních 
opatření před základní školou Telnice, 
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která se skládala z  instalace bezpeč-
nostních svodidel se zábradlím a  po-
třebných zemních úprav. Tento pro-
jekt nakonec obec vyšel celkově na  
112 679,40 Kč vč. DPH, Jihomoravský 
kraj poskytne dotaci ve výši 100 000 Kč.  
Brigádnicky se na natření svodidel 
podíleli také členové Telnického par-
lamentu mladých. Děkujeme Jihomo-
ravskému kraji i všem ochotným dob-
rovolníkům za podporu a spolu práci.

zruŠení zásad územního  
rozvoje jIhomoravského 
kraje 

Nejvyšší správní soud rozhodl o zru-
šení Zásad územního rozvoje Jihomo-
ravského kraje, kterými se řídí územní 
plánování v  našem regionu. Obec Tel-
nice byla tímto „krajským územním plá-
nem“ také významně dotčena: jednak 
bylo stanoveno ochranné pásmo pro 
plánované vedení VVN ze sokolnické 
rozvodny, současně jsme také byli po-
vinni akceptovat plánovanou rezervu 
pro rozšíření železniční trati na dvojko-
lejnou. Jihomoravský kraj zvažuje další 
postup. Obec Telnice je v  nezávidění- 
hodné situaci: Byli jsme povinni tyto zá-
sady do návrhu nového ÚP zapracovat, 
díky tomu se výrazně zpozdila příprava 
nového územního plánu obce, navíc 
bojujeme s  časem ohledně dodržení 
dotačních podmínek, které jsme po-
vinni splnit ohledně přidělení krajské 
dotace na pořízení nového územního 
plánu. Mezitím proběhlo 1. srpna 2012 
veřejné projednání návrhu nového ÚP. 
Bližší informace získáte v příštím čísle 
zpravodaje.

Přírodní lavIčka na nádraží
Na základě dohody s  obcí připravily 

České dráhy novou „přírodní“ lavičku 
na místě stromu, který byl před ne-
dávnem pokácen. Lavička se nachází 
na dvou pařezech původního stromu, 
mezi těmito dvěma pařezy je umístěn 
pozůstatek rýče, který zde zapomněli 
brigádníci koncem druhé světové vál-
ky. Právě na tuto skutečnost bude upo-
zorňovat informační tabulka, která zde 
bude ještě v budoucnu na náklady ČD 
umístěna.

dotace na úPravu deŠťové  
kanalIzace v nádražní čtvrtI

Jihomoravský kraj poskytne obci Tel-
nice dotaci ve výši 666 666 korun na 
úpravu dešťové kanalizace v  nádražní 
čtvrti před nádražní budovou. Řeše-

ní, které je nově navrženo, má vytvořit 
nové vedení kanalizační sítě chodní-
kem před nádražní budovou přímo 
do hlavního řádu dešťové kanalizace. 
Tím se prakticky zásadně sníží využití 
původní vsakovací nádrže, neboť vy-
dlážděná plocha přímo před budovou 
a přilehlé asfaltové plochy budou sve-
deny přímo do této nové trasy kanali-
zace. Obec Telnice tedy objednala pro-
jektovou dokumentaci od společnosti 
VAS – technická divize v ceně 39 000 Kč 
bez DPH, předpokládaná realizace této 
úpravy bude možná nejdříve na jaře 
roku 2013.

veřejná služBa v telnIcI
Obec Telnice se přihlásila do progra-

mu Veřejné služby, který organizuje 
Úřad práce ČR. Ten vysílá vybrané oso-
by, které jsou registrovány v  evidenci 
ÚP jako uchazeči o  zaměstnání, aby 
na obci prováděli dva druhy činností: 
pomocné fyzické práce, např. na ve-
řejném prostranství, či pomocné prá-
ce v  kulturní činnosti (např. roznášení 
zpravodajů, letáků apod.). Doposud se 
tak ujala spolupráce se šesti pracovní-
ky, kteří se již podíleli na přípravě Bez-
pečné dětské zahrady v  Růžové ulici, 
na rekonstrukci pergol před Šatlavou, 
na natírání plotu v mateřské školce, na 
roznášce zpravodajů apod. Je třeba po-
dotknout, že naši obec tato spolupráce 
nic nestojí a podle předběžných dohod 
bude probíhat až do listopadu letošní-
ho roku. Každý pracovník má za úkol 
odpracovat 20 hodin měsíčně na obcí 
svěřených úkolech. Všem šesti pracov-
níkům a pracovnicím děkujeme za do-
savadní přístup a spolupráci.

zasaď sI svŮj strom 2012
Obec Telnice a  Základní škola Telni-

ce připravují pro prvňáčky stejně jako 
v  minulých letech sázení stromků na 
území naší obce. V letošním roce jsme 
se rozhodli zahájit postupnou a poma-
lou obnovu výsadby aleje ovocných 
stromů na silnici III. třídy mezi Telnicí 
a Otmarovem. Stane se tak s vědomím 
Správy a  údržby silnic Jihomoravské-
ho kraje a  Zemědělského družstva 
Sokolnice. Stromky se budou sázet na 
obecních pozemcích, které lemují tuto 
asfaltovou silnici. Termín sázení byl sta-
noven na 8. října 2012. Zváni jsou jak 
samotní prvnáčci a  žáci telnické zá-
kladní školy, tak i jejich rodiče a milov-
níci přírody. Věříme, že se těmto mla-
dým stromečkům bude dobře dařit, 

a to i díky alespoň občasné péči jejich 
malých patronů.

cIhly ze hřBItovní zdI
Od chvíle, kdy se zbourala a  znovu 

postavila hřbitovní zeď, uplynulo něko-
lik měsíců. Mezitím si mohli lidé pořídit 
vcelku velmi kvalitní cihly z  bouračky 
za 1,50 korun, od 26. července pak byly 
zbývající cihly k dispozici zdarma k ro-
zebrání. Koncem srpna obec Telnice 
provedla úklid školní zahrady a  cihly 
zlikvidovala na skládce suti, nakonec 
i spolu s černou skládkou střešních ta-
šek, ke které se (jak se dalo očekávat) 
nikdo nepřihlásil.

změny v tÝmu  
PracovníkŮ a BrIgádníkŮ 
oBecního úřadu

Paní Pavla Chovancová, která vypo-
máhala brigádně na obecním úřadě 
s administrativou nastupuje po rodičov-
ské dovolené do zaměstnání a  její roli 
na obecním úřadě zastoupí pan Mgr. 
Petr Gabrhel, který opět formou bri-
gádní výpomoci bude zastávat všechny 
potřebné pomocné administrativní prá-
ce, pečovat o webové stránky, adminis-
trovat dotační formuláře či připravovat 
podklady pro Telnický zpravodaj apod. 
Pavle Chovancové přejeme hodně zda-
ru v  jejím staronovém zaměstnání! Po 
několika měsících se opět jako zaměst-
nanec vrací na obecní úřad pan Filip 
Stejskal. Obec Telnice získala na jeho za-
městnání dotaci z Úřadu práce ČR a pra-
covat by pro obec měl až do konce jara 
příštího roku. Filipe, buď vítán!

staveBní Práce v zŠ
Stavební práce v  ZŠ pokračovaly 

prakticky celé léto. Přístavba základní 
školy vyrůstala poměrně rychlým tem-
pem. Dodavatel SKR stav pracoval na 
tom, aby stihnul stavbu zkolaudovat do 
konce letošních prázdnin, tak jak bylo 
dohodnuto. Nová přístavba by totiž 
v  novém školním roce měla sloužit pro 
potřeby školní družiny. S  ohledem na 
dlouhé termíny registrace vyšší kapacity 
základní školy na ministerstvu školství 
bude tedy nová místnost zatím sloužit 
pouze družině. V příštím školním roce se 
pak již děti budou moci těšit na pátou 
třídu… hurá! V  době, kdy tento článek 
čtete, zatím probíhaly všechny práce dle 
dohody s dodavatelem a vše nasvědčo-
valo tomu, že škola bude včas hotova. 
Sami nyní můžete posoudit, zdali se to 
podařilo.
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kolem telnIckého ryBníku  
se to hemží mladÝmI ryBářI 

Nenajde se snad jediný den, kdy by 
o  prázdninách mladí telničtí rybáři ne-
využili nové příležitosti ke sportovní-
mu rybolovu. Díky novému provozní-
mu řádu si mohou děti zarybařit každý 
prázdninový den. Na dotaz odpovídají, 

né z technologických důvodů provádět 
opravy asfaltových komunikací. Sou-
časně SÚS JMK přislíbila obci Telnice in-
stalaci jednoduchých patníků na cestě 
z Telnice do Otmarova. Na žádost obce 
a  některých občanů by tak měla být 
označena cesta, která se v zimních mě-
sících stává jedním velkým zasněženým 
polem bez vyznačených hranic. Stává se 
tak, že automobily velice složitě hledají 
průjezdnou stopu, neboť je cesta po-
kryta souvislým ledem či sněhem.

Permanentní vstuPenky  
na kometu zdarma k dIsPozIcI

Starosta obce nabízí svým spoluob-
čanům možnost bezplatného zapůjče-
ní dvou permanentních vstupenek na 
utkání hokejového týmu Kometa Brno 
v  blížící se sezoně. Vstupenky získal 
v rámci spolupráce obce Telnice s tímto 
hokejovým klubem. Vzhledem k  tomu, 
že se starostovi zřejmě ani zdaleka ne-
podaří absolvovat všechna utkání v hle-
dišti (sektor F2 na stání), nabízí možnost 
účasti na těchto zápasech telnickým 
občanům. Zápůjčka bude vždy jen jed-
nozápasová, tak aby se opravdu mohli 
vystřídat všichni zájemci. Informace 
o  možném volném termínu zápůjčky 
získáte na těchto kontaktech: petr.gabr-
hel@telnice.cz či 544 224 410. Příjemné 
zážitky!

oBec se stala majItelem  
Parčíku v Palackého ulIcI 

Ačkoliv se mnozí občané domnívali, 
že majitelem pozemku, na kterém dlou-
há léta stojí malý parčík v Palackého uli-
ci, byla vždy obec Telnice, nebylo tomu 
tak. Jistou dobu se čekalo na vyřešení 
dědického řízení po původních vlastní-
cích, poté došlo k prodeji novým vlast-

níkům, kteří se rozhodli na části svého 
nového pozemku vystavět rodinný 
dům (ten je již dnes téměř dokončen). 
S těmito novými vlastníky pak obec Tel-
nice nedávno uzavřela kupní smlouvu 
a  podstatnou část parčíku od nich od-
koupila. Děkujeme dnes už bývalým 
majitelům za spolupráci. Pro mnohé je 
tato zpráva zřejmě překvapením, nic-
méně bez vyřešení těchto vlastnických 
vztahů nebylo možné provádět žádné 
úpravy tohoto prostoru. Obec plánu-
je provedení prořezu stromů – parčík 
je osázen velmi hustě, a  proto mnohé 
mladé stromy nemohly vyrůst. Rádi 
bychom také vrátili dětem alespoň jed-
nu dětskou atrakci, na kterou zde byly 
dříve zvyklé. Před instalací dětské her-
ní atrakce je také třeba zajistit bezpečí 
dětí formou instalace plotu k rušné sil-
nici na Palackého ulici. Podél parčíku 
se také připravuje zbudování nových 
parkovacích stání s  ohledem na řešení 
neutěšené situace s parkováním vozidel 
na chodníku v této ulici, které brání prů-
chodu chodců a průjezdu kočárků mezi 
hlavní částí Telnice a  nádražní čtvrtí. 
Obec Telnice stejně jako v  minulých 
letech zváží podání dotační žádosti na 
tento projekt. Držte nám palce... 

František Kroutil, starosta

že jsou za tuto možnost vděčné. Ač se 
tato záliba může jevit někomu jako sil-
ně pasivní a  pro děti nepřitažlivá, není 
tomu tak.  Kolo či fotbalový míč děti 
rády vymění za rybářský prut a když je 
už dlouhá chvíle, zabaví se třeba hrou 
s  kuličkami (vyvrtají si důlek a  soutěží 
o to, kdo bude v hodu přesnější). Takže 
mladým rybářům přejeme krásné léto, 
dobré počasí a  spoustu zdařilých úlov-
ků! Petrův zdar!

oPrava sIlnIce II. třídy č. 380
Parné léto způsobilo to, že pracovní-

ci Správy a údržby silnic přerušili práce 
na opravě této pro nás nejvýznamněj-
ší krajské komunikace. Přesto bychom 
chtěli ujistit obyvatele ulice Draha, že 
na opravách se bude na podzim pokra-
čovat. Důvodem přerušení jsou vysoké 
teploty vzduchu, za kterých není mož-

• 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝznamná žIvotní juBIlea telnIckÝch oBčanŮ
V červnu 2012 oslavili významné narozeniny: Antonie Springins
feldová (Draha), Pavel Mrkvica (Za sokolovnou), Anna Zezulo
vá (Draha), Věra Jahodová (Růžová), Jaroslav Řičánek (Masa
rykovo nám.), Zdeněk Sekanina (Palackého) a Pavel Strakatý  
(Za sokolovnou).
V červenci 2012 si svá jubilea připomněli: Zdenka Pustinová  
(K nádraží), Josef Müller (Palackého), Oldřiška Matějková  
(Za sokolovnou), Marie Přerovská (V dědině), Vladimír Zeman 
(Brněnská) a Jan Král (Za sokolovnou).
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vÝsledky voleB 
do telnIckého 
Parlamentu mladÝch

V sobotu 2. června 2012 skončil, koncertem skupiny Ka-
bát Revival pro mladé, volební týden do Telnického parla-
mentu mladých. Tyto historicky první volby byly zaháje-
ny 26. května 2012 dnem konání první telnické Neckiády. 
Občané mohli volit jak na Neckiádě a  telnickém koncertě, 
tak během týdne v  pracovních dnech na obecním úřadě. 
Obyvatelé Telnice obdrželi do svých schránek volební in-
formační letáky, které vyjmenovávaly kandidující členy 
a  popisovaly jejich volební program. Kandidovalo celkem 
11 mladých osobností od 14 do 26 let v rámci dvou usku-
pení. Za uskupení Mladí Aktivní celkem 9 členů, za uskupení  
Efteřina 2 členky. Občané mohli do volebních uren vhazo-
vat vyplněné volební lístky s  označením 7  vybraných jed-
notlivých kandidátů, příp. mohli označit celou kandidátku. 
Přípravný výbor zaznamenal tyto výsledky: Celkový po-
čet odevzdaných lístků: 151, z  toho 148 lístků bylo plat-
ných a 3 neplatné. Počty hlasů jednotlivým kandidátům:

 1. Petr müller  95 hlasů  (mladíaktivní)
 2.–3. jindřich Bartek  84 hlasů  (mladíaktivní)
 2.–3. eva ondráčková  84 hlasů  (mladíaktivní)
 4. kateřina rožnovská  74 hlasů  (efteřina)
 5. jan klíč  73 hlasů  (mladíaktivní)
 6. eva rožnovská  63 hlasů  (efteřina)
 7. david Šiller  62 hlasů  (mladíaktivní)
 8. Radoslava Smejkalová  55 hlasů  (MladíAktivní)
 9. Jan Přikryl  50 hlasů  (MladíAktivní)
10. Adriana Sklenářová  41 hlasů  (MladíAktivní)
11. Roman Vejmola  36 hlasů  (MladíAktivní)
Mladí občané se již teď mohou obracet se svými problémy 

či nápady na zlepšení života v Telnici na jednotlivé členy no-
vého parlamentu. Na stránkách www.telnickyparlament.cz.  
budou zveřejňovány zápisy z jednání, ohlášení plánovaných 
kulturních akcí, společných brigád občanů či ohlášení no-
vých nápadů na rozvoj v obci. Z předvolebního boje již teď 
zůstávají zřejmě následující volební priority: zvýšení doprav-
ní bezpečnosti v obci, propojení obce Telnice s okolními as-
faltovanými cyklostezkami, zavedení trvalého provozu noční 
linky či internet zdarma v centru obce.

Jindřich Bartek, předseda Telnického parlamentu mladých

Telnický Klub aktivních seniorů (KLAS) zahájí svoji činnost 
opět v září. Těšit se můžete na následující témata: 

11. září 2012  – Žiji kulturou
25. září 2012  – Bydlení
9. října 2012  – Já a moje koníčky (vyrábění)
23. října 2012  – Soužití více generací
13. listopadu 2012  – Domácí kuchyně
27. listopadu 2012  – Domácí etiketa
11. prosince 2012  – Nebe, aneb věčný domov
22. prosince 2012  –  Tradiční posezení seniorů u vánočního 

stromu
Těším se na setkání s Vámi. Marie Fialová

  Program dalŠích  
setkání klasu

 První setkání telnIckého Parlamentu mladÝch
Dne 31. července 2012 proběhla usta-

vující schůze Telnického parlamentu 
mladých. V  přátelské atmosféře jsme 
stihli probrat propagovaná předvoleb-
ní témata, pořádání kulturních a spole-
čenských akcí během roku 2012 a první 
poloviny roku 2013, a v neposlední řadě 
zvolit vedení parlamentu. Na letošní 
podzim jsme si domluvili obecní brigá-
du, v rámci které bychom vyčistili břeh 
potoka a  prořezali příliš husté dřeviny. 
Dále bychom rádi uspořádali diskotéku 

pro mladé, nejspíše během měsíce října 
2012. Z předvolebních témat jsme dis-
kutovali o  opatřeních v  rámci doprav-
ní bezpečnosti. Předsedou Telnického 
parlamentu mladých byl jednohlasně 
zvolen Jindřich Bartek, 1. místopředse-
dou Petr Müller a  2. místopředsedkyní 
Kateřina Rožnovská. Gratulujeme! Těší-
me se na spolupráci s  telnickou veřej-
ností a věříme, že připravované projekty 
naše spoluobčany osloví.
Jindřich Bartek, www.telnickyparlament.cz
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 BrIgáda v nádražní čtvrtI

 oBecní BrIgády v rŮžové ulIcI

V sobotu 9. června se v areálu „vojen-
ských bytovek“ v  nádražní čtvrti sešlo 
asi patnáct mužů, kteří svojí prací chtě-
li pomoci s obnovou hřiště pro míčové 
sporty, především však pro volejbal 
a  nohejbal. Práce začaly velmi svižně, 
přivezená hlína byla bleskurychle roz-
házena po celé ploše plácku a vzápětí 
se dostalo i na štěrkové fůry, které byly 
do příjezdového prostoru bytovek 
navezeny pro bezproblémový pohyb 
chodců i  vozidel zejména v  deštivém 
počasí. Brigádníci také začali s  proře-
závkou nejbližších křovin, tak aby tyto 
nezasahovaly do hřiště. Také se poda-
řilo do blízké studně nainstalovat čer-
padlo na vodu, které budou místní po-
užívat po zasetí trávy na plácek pro její 
zalévání. Škoda, že v průběhu výborně 
rozjeté akce začalo mírně a  později 
vydatně pršet, takže brigáda musela 
být přerušena. Náhradní termín na po-
kračování byl stanoven na sobotu 30. 
června. Tentokrát, již za nádherného 
počasí, pokračovala další prořezávka 
křovin a  terénní úpravy okrajů samot-

V sobotu 16. června 2012 se uskuteč-
nila obecní brigáda v zahradě v Růžové 
ulici. Za krásného slunečného dne se 
ráno před zahradou sešlo několik dě-
dečků, maminek, dětí, tatínků a  mla-
dých brigádnic. Ti všichni přišli proto, 
aby pomohli s  realizací projektu Bez-
pečné dětské zahrady v  Růžové ulici, 
která bude sloužit našim nejmenším dě-
tem. S velkou chutí a pracovním nasaze-
ním se každý hned chopil práce. Ženy se 
ujaly natírání plotu a  kreslení obrázků. 
Zruční dědečkové a tatínci se pustili do 
zhotovení dřevěného plotu před zahra-
dou, připravili pískoviště, navozili písek 
pod dlažbu a započali s její pokládkou. 
Souběžně s pracemi na zahradě probí-
hala pokládka dlažby na parkovacích 
místech před zahradou. Realizaci nové-
ho parkovacího stání provedli zkušení 
pracovníci firmy Sevud z  Měnína. Na 
zahradě se pracovalo do odpoledních 
hodin, ale zdaleka nebylo možné vše 
potřebné dokončit. Hned po telnických 
hodech, v  sobotu 30. června 2012, se 
v zahradě opět pokračovalo s pracemi. 
Úkolem mužů tentokrát byla montáž 
herních prvků pro děti a  příprava pro-
storu pro jejich umístění, pokračovalo 

ného hřiště. V ten den posledním pra-
covním výkonem na plácku byl postřik 
plevele herbicidem, který rostl z  již 
rozhrnuté hlíny. Další, snad již poslední 
práce spojené se znovu zprovozněním 

si obyvatelé bytovek zorganizují sami, 
tak aby mohli v brzké době začít spor-
tovat.

Vladimír Blaženka,  
brigádník a místostarosta obce

se v  pokládce dlažby, provedl se nátěr 
štítu a za přičinění žen byla provedena 
částečná úprava terénu. Práce tu bylo 
víc než dost, a tak dokončení bezpečné 
zahrady probíhalo ještě v  první polo-
vině července za ochotné spolupráce 
pana Konečného a pana Blaženky. Vel-
ké poděkování patří všem brigádníkům 

z řad maminek, babiček, tatínků, dědeč-
ků a telnických mladých, dále pak šikov-
ným a  ochotným telnickým řemeslní-
kům, zaměstnancům obecního úřadu 
a  zejména panu Konečnému a  Blažen-
kovi, kteří společně provedli velký kus 
práce při dokončení zahrady.

Pavla Chovancová
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 učíme o moravě

 soutěž o lístky na kolotoč

 čInnost oBecní PolIcIe telnIce v červnu a červencI

Díky projektu s  názvem „Jak učit Mo-
ravany o  Moravě – moderně evropsky“, 
který k  úspěšnému závěru po třech le-
tech pečlivé práce dovedl Mgr. Ondřej 

V  předhodovém týdnu proběhla 
výtvarná soutěž pro děti o  lístky na 
kolotoč. Úkolem dětí bylo namalovat 
obrázek související s životem v Telni-
ci. Soutěže se zúčastnilo dvacet dětí.  
Každý, kdo namaloval a přinesl obrá-
zek na obecní úřad, dostal jednu vol-
nou vstupenku na kolotoč. Ukázalo 
se, že máme v  Telnici některé velice 
zdatné „výtvarníky“ a možná i budou-
cí malíře. Všem dětem děkujeme za 
účast v soutěži.  Pavla Chovancová

Našim strážníkům mě-
síc červen a červenec na-
dělily nejen horké poča. 
sí, ale i  významné kultur-

ní akce pořádané v obcích 
Telnice, Měnín a  Žatčany, 

akce, které jsou bohaté i co do návštěv-
nosti – hody a  hodové zábavy. První 
touto akcí byly Žatčanské hody násle-
dované oslavami 110 let SDH Žatčany. 
Na této slavnosti měla široká veřejnost 
možnost prohlédnout si služební vozi-
dlo OP Telnice, seznámit se s prostředky 
používanými strážníky při výkonu služ-
by. Zájem a určitý respekt vzbuzoval la-
serový radar, který strážníci používají při 

kontrolních měřeních v obcích. Telnické 
hody byly co do návštěvnosti, ale i vzhle-
dem k frekventovanému hlavnímu tahu 
pro naše strážníky pořádnou zkouškou 
nervů při kyvadlovém řízení dopravy 
a  mnohdy i  krocení řidičů, čekajících 
v těchto horkých dnech a v rozpálených 
vozidlech na hladký, ale hlavně bezpeč-
ný průjezd nejen pro ně, ale i pro účast-
níky a  hosty průvodu stárků. Teprve až 
průvod odbočil z hlavního tahu, si stráž-
níci mohli trochu oddechnout, neboť vše 
proběhlo bez větších problémů. Během 
hodové zábavy strážníci dohlíželi v noč-
ních hodinách na veřejný pořádek a také 
dohlédli na společensky unavené osoby 

trousící se v  ranních hodinách domů. 
Podobně se vše odehrávalo i v sousední 
obci Měnín. I  zde strážníci usměrňova-
li dopravu během průvodu stárků obcí 
a dohlíželi na veřejný pořádek v nočních 
hodinách. Jedna věc ale v  Měníně byla 
odlišná, a  to, že po skončení průvodu 
měnínští stárci a stárky poděkovali stráž-
níkům za bezpečný dohled při průvodu.

Během těchto velkých kulturních akcí 
nemuseli strážnici až na malé vyjímky 
zasahovat a vše se obešlo v poklidu, ne-
byly zaznamenány ani žádné škody na 
majetku. 

Jiří Pavlus, 
vedoucí strážník Obecní policie Telnice

Hýsek, vedoucí projektu Evropského 
sociálního fondu a  statutární zástupce 
Gymnázia INTEGRA BRNO, se dostanou 
do naší knihovny a  školy zcela zdarma 
nové učebnice doporučené k obohacení 
základního učiva dějepisu. Učebnice, jak 
se píše v jejím úvodu, se v mnohém od-
lišuje od u nás běžně používaných histo-
rických pomůcek. Nezaměřuje se na dě-
jiny světa, Evropy ani českého státu, ale 
na dějiny jedné z jeho historických zemí. 
Činí tak ve zkratce, ovšem s důrazem na 
nejnovější vědecké poznatky v  souvis-
losti s  integrací regionu do EU. V  rámci 
tohoto projektu, pro nějž se ujalo zkrá-
cené označení „Učíme o  Moravě“, byla 
vytvořena i  metodika a  pracovní listy. 
Věřím, že mimo zvídavých žáků a vyuču-
jících po učebnici sáhnou i rodiče. Jedná 
se totiž o  učebnici, která po dlouhých 
desetiletích konečně popisuje události 
a místa, která jsou nám blízká a o kterých 
se v  dosavadních oficiálních učebních 
pomůckách nezmiňovalo. Jiří Máca

vÝzva 
oBčanŮm

 svědkŮm 
doPravní nehody

Policie ČR žádá všechny svědky, 
kteří mohou napomoci objasnění 
vážné dopravní nehody se smr-
telným zraněním neznámým řidi-
čem, ke které došlo kolem půlnoci  
z  úterý 3. července 2012 na stře-
du 4. července 2012 u  nádraží ČD 
v  obci Telnice, aby podali veškeré 
informace k věci na linku 158, popř. 
na OOP Židlochovice tel.: 547 238 
103. Děkujeme za pomoc! 

Jaroslav Žilka, Policie ČR
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Rozhovor se Zdeňkem Sedlákem  
a Pavlem Oborným 

Sokol Telnice má bohatou sletovou 
tradici, na kterou se podařilo navázat 
i po roce 1989, kdy se naši sokolové zú-
častnili všech čtyř dosavadních porevo-
lučních sletů. Letošní XV. všesokolský slet 
byl o to významnější, že se konal v roce 
oslav 150. výročí založení Sokola. Ani 
na tomto sletu naši sokolové nechyběli. 
Proto jsme několik otázek položili cviči-
teli a  náčelníkovi jednoty bratru Zdeň-
ku Sedlákovi a  starostovi jednoty Pavlu 
Obornému.

n  Zasvěťte neznalého: Jak probíhají sa-
motné přípravy na takový sokolský slet?

Zdeněk Sedlák (ZS): Sokol se na kaž-
dý slet připravuje s velkým předstihem. 
Autoři hudby a  choreografie skladeb 
mnoho času mezi jednotlivými slety 
neměli, protože už 12. 12. 2010 proběh-
lo v  Praze na Královských Vinohradech 
pracovní předvedení sletových skladeb 
pro XV. všesokolský slet všech kategorií. 
Z  tohoto vystoupení je pořízeno DVD, 
které se dále šíří do jednotlivých jednot, 
které si pak mohou vybrat, kterou sklad-
bu či skladby budou nacvičovat. My 
jsme zvolili skladbu mužů a dorostenců 
Chlapáci III. Potom bylo nutné, aby se 
všichni cvičitelé a  vedoucí skladeb zú-
častnili nácvičného srazu, který se konal 

v Kostelci na Orlicí, odkud pochází oba 
autoři skladby Chlapáci III.

Pavel Oborný (PO): Za Sokol Telnice 
jsme oslovili všechny potenciální zá-
jemce o  cvičení a  těch se nakonec se-
šlo dvacet. Vlastní nácviky jsme zahájili 
v říjnu 2011. No a protože se nás v rámci 
župy Vaníčkovy do cvičení zapojilo nej-
více ze všech jednot naší župy, konal se 
10. prosince 2011 župní nácvičný sraz 
právě v Telnici.

n  To ještě zbývala poměrně dlou-
há doba do samotného sletu. Cvičilo 
opravdu po devět měsíců všech dvacet 
cvičenců pravidelně?

PO: Bylo nutné, aby se prvního ná-
cviku zúčastnili všichni cvičenci a  do-
zvěděli se, že se pravidelné nácviky 
budou konat každý týden v pátek. Mu-
sím uznat, že se nám dařilo pravidelně 
se scházet v hojném počtu, i když jsme 
někdy z  důvodu nemoci a  pracovního 
vytížení museli nácvik zrušit.

ZS: Máme zkušenosti z dřívějších sle-
tových nácviků, že pokud se nezačne-
me připravovat již na podzim, nemůže 
stihnout vše kvalitně nacvičit.

PO: Rád bych ještě dodal, že naše 
jednota se řadila co do počtu cvičenců 
jedné skladby k  nejpočetnějším mezi 
všemi přihlášenými jednotami. V rámci 
přípravy jsme se pak také zúčastnili ve-

řejných předsletových vystoupení, a to 
již v květnu v Sokolnicích a ve Veselí nad 
Moravou, v  červnu pak v  Moravských 
Bránicích a na krajském sletu v Brně.

n  Kde jste byli ubytováni a  jaký pro-
gram vás v Praze čekal?

ZS: Jelikož byla župa Vaníčkova letos 
zastoupena menším počtem cvičen-
ců, byli jsme ubytováni v  menší škole, 
ale zato zase přímo v srdci Prahy, takže 
jsme byli blízko prohlídkám historické-
ho centra města. Musím uznat, že kro-
mě samotného sletu nám Česká obec 
sokolská připravila spoustu zajímavých 
doprovodných programů, výstav, diva-
delních představení apod.

PO: Po celou dobu našeho pobytu 
v Praze panovala mezi cvičenci, a to ne-
jen z Telnice, přátelská atmosféra. Telni-
čáci spolu vytvořili skvělou partu, která 
se kolem sebe snažila neustále šířit dob-
rou náladu. Myslím, že jsme dělali naší 
obci i Sokolu dobré jméno a bylo nás na 
každém kroku vidět. Pořídili jsme si totiž 
jednotná barevná trička s výrazným ná-
pisem SOKOL TELNICE a často se dávali 
s místními obyvateli do řeči o naší obci.

n  Do Prahy jste odjeli už v  sobotu 30. 
června večer. Do hlavních sletových vy-
stoupení zbývalo ještě pět dní. Co násle-
dovalo po vašem příjezdu? 

 akce PodoBného tyPu se dnes jIž nIkde nekonají…
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ZS: Hned druhý den, v  neděli 1. čer-

vence, prošel Prahou tradiční sletový 
průvod a v čele průvodu byla naše jed-
nota bohatě zastoupena. Jak je patrno 
i z televizních záběrů, mezi prvními šel 
bratr Petr Šafář se šavlí, za ním pak bratr 
Jiří Sekanina a sestra Lucie Sekaninová 
také se šavlemi, bratr Pavel Sekanina 
s praporem naší jednoty a sestra Zdeň-
ka Šafářová v kyjovském kroji, který byl 
mnohými pro svou krásu obdivován.

PO: Program toho dne pak ještě pokra-
čoval i  v  odpoledních hodinách, kdy se 
cvičenci mohli zúčastnit například mše 
svaté s  kardinálem Dominikem Dukou 
v katedrále sv. Víta, koncertu Lužicko-srb-
ského pěveckého sboru, představení pó-
diové pohybové sklady sokolských jednot 
či vystoupení folklorních souborů. Každý 
si vybral program podle svého. Čestnou 
roli plnila sestra Eva Kořalníková při mši 
v  katedrále, když v  historickém Libušině 
kroji předala panu kardinálovi symbolic-
ký dar. Takový bohatý doprovodný pro-
gram provázel celý náš pobyt v Praze.

n  Pak už ale jistě následovaly i samot-
né nácviky skladeb na velkém prostoru, 
se kterým jste se doposud neměli mož-
nost seznámit…

ZS: Ano. Přípravné nácviky probíhaly 
jak na tréninkovém ragbyovém hřišti, 
tak i na fotbalovém stadionu Slavie Pra-
ha ve Vršovicích. Jezdili jsme několikrát 
denně přes celou Prahu na zkoušky, 

obdivuji všechny organizátory, kteří do-
kázali stovky a tisíce lidí správně zkoor-
dinovat tak, abychom se plynule mohli 
všichni na zkouškách vystřídat. Stejně 
i  policisté a  dopravní podnik bravurně 
zvládali veškerou logistiku přesunu cvi-
čenců z  různých míst jejich ubytování 
na místa zkoušek.

PO: Je potřeba podotknout, že rozvrh 
jednotlivých nácviků nepočítal s  mok-
rou variantou, proto jsme prostě cvičili 
za každého počasí. Právě celý týden pa-
novalo velmi extrémní horko, které se 
střídalo s  prudkými lijáky a  bouřkami. 
Ale všichni jsme to zvládli na výbornou. 

n  Jaký dojem ve vás zanechalo samot-
né sletové cvičení? 

ZS: Zahájení prvního dne sletového 
programu ve čtvrtek 5. července bylo 
bohužel poznamenáno silnou bouřkou 
a klobouk dolů před praporečníky a cvi-
čenci skladby „Věrná garda“, kteří i přes 
svůj vyšší věk absolvovali delší nástup 
a  vlastní cvičení v  tomto velmi nepříz-
nivém počasí. My jsme měli to štěstí, že 
jsme bouřku přečkali na zastřešených 
tribunách a svoji skladbu jsme pak od-
cvičili pouze na silně podmáčeném fot-
balovém trávníku.

PO: První hlavní vystoupení bývá již 
tradičně pořádáno ve večerních hodi-
nách. Vlastní cvičení bývá doprováze-
no světelnými efekty, které v divácích 
vždycky zanechávají silné emotivní zá-

žitky a výborně dokreslují samotné cvi-
čení skladeb. Moc se nám to líbilo.

ZS: Další den, v  pátek 6. července, 
pokračovalo vystoupení druhým pro-
gramem, který začal ve 14 hodin v ex-
trémním horku. Ale ani to nám nezka-
zilo dobrou náladu a radost ze cvičení. 
Všichni cvičenci, i  ti dříve narození, to 
zvládli naprosto bravurně. Myslím, že 
se to muselo všem divákům líbit. Sami 
jsme se rádi na sebe podívali v  zázna-
mech České televize, která celý slet pře-
nášela.

n  Pojedou telničtí sokolové také na  
příští slet, který se bude konat v  roce 
2018, a bude se tak připomínat sté výro-
čí vzniku Československé republiky?

ZS: Já jsem měl možnost aktivně se 
zúčastnit všech čtyř novodobých sletů 
a všechny na mne silně zapůsobily. Po-
kud mi to zdraví dovolí, doufám, že se 
alespoň jednoho ještě zúčastním jako 
cvičenec. Ještě bych si taky rád zacvičil 
se svými vnuky.

PO: Musím říct, že Sokol není vyhra-
něná organizace a  rádi přivítáme mezi 
cvičenci příštího sletu i  širokou telnic-
kou veřejnost. Pokud by se to podařilo, 
mohli bychom vypravit cvičence i  na 
více druhů skladeb. Akce podobného 
typu se dnes již nikde nekonají, takže 
tyto báječné a nezapomenutelné zážit-
ky můžu všem ze srdce doporučit. 

Rozhovor pořídil František Kroutil
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 ukončení Školního roku 

 Škola a PrázdnIny v hIstorII 

 letní hlídání dětí 

Slavnostní ukončení školního roku 
ZŠ Telnice proběhlo letos netradič-
ně v nově zrekonstruované zasedací 
místnosti obecního úřadu. Ke slav-
nostní atmosféře, v  níž jsme se po 
čtyřech letech rozloučili s absolventy 
naší školy, přispěla jistě také účast 
pana starosty, místostarosty a  ce-
lého učitelského sboru. Po předání 
vysvědčení všem žákům školy pro-
běhlo také poděkování slečně učitel-
ce Magdě Dudákové, která se dnes 
rozloučila se všemi žáky i kolegyněmi 
a  od příštího školního roku již bude 
působit v jiném zaměstnání. Oceněni 
byli také účastníci recitační soutěže, 
ekoolympiády a  školní ligy v  mini-
házené, kteří skvěle reprezentovali 
nejen svoji školu, ale také celou obec 
Telnice. Zvláštní ocenění za čestné 
jednání obdrželi tři žáci naší školy 
(Jan Brát, Ondřej Sobotka a  Zdeněk 
Plíhal), kteří při výletu do Krkonoš 
bez váhání nahlásili nález ztracené 

Školní prázdniny jsou pro děti nejkrás-
nějším obdobím roku, na které se těší ce-
lou školní dobu. Horší je to s rodiči, kteří 
řeší otázku, co s  dětmi o  prázdninách. 
Něco vyřeší dovolená, nějaký ten tábor, 
a pak musí pomoci prarodiče. Už jste ně-
kdy přemýšleli, kdy prázdniny vznikly? 

Samozřejmě nejdříve byla zavedena 
povinná školní docházka, kterou zaved-
la Marie Terezie roku 1774. Povinně do 
školy musely chodit děti od 6 do 12 let. 
Výjimkou bylo letní období, kdy děti na 
vesnici pomáhaly s  polními pracemi, 
a proto se nemusely docházky do školy 
zúčastňovat. Roku 1869 byla školní do-

cházka prodloužena na osm let, a vznik-
la tak národní škola skládající se z pěti-
leté školy obecní a tříleté školy měšťan-
ské. V roce 1960 byla docházka postup-
ně prodloužena na devět let. Mezi roky 
1976 a 1984 byla postupně devátá třída 
zrušena, čímž došlo ke zkrácení základ-
ní školy na osm ročníků. Přitom byla po-
vinná školní docházka prodloužena na 
deset let, každý žák tedy musel ještě po-
kračovat ve studiu na gymnáziu, střední 
odborné škole nebo středním odbor-
ném učilišti. V  roce 1990 byla povinná 
desetiletá docházka zkrácena na devět 
let, postupně se znovu zavedla zpět de-

vátá třída, nejprve nepovinná, od roku 
1996 povinná.

A prázdniny? Ty byly původně v  září 
a  říjnu. Až nařízením Josefa II. ze dne 
24. května 1786 byly přesunuty na čer-
venec a srpen. Poprvé hlavní prázdniny 
v červenci začaly v roce 1787. 

V  dnešní době už letní období pro 
děti neznamená práci na poli, ale oprav-
du si užívají volna, a tak jim přeji mnoho 
krásných chvil s rodiči a kamarády, aby 
načerpaly nových sil do dalšího školní-
ho roku a prožily prázdniny podle svých 
představ.

Dagmar Čechová, kronikářka

peněženky s nemalou hotovostí, kte-
rá tak mohla být vrácena šťastnému 
majiteli. Přeji všem žákům, učitelům, 

rodičům a  přátelům školy hezký ná-
vrat z prázdnin a dovolené.

 Leona Bímová, ředitelka ZŠ

O prázdninách probíhalo v areálu MŠ 
Telnice hlídání dětí. Každý týden byl pro 
děti připraven zábavný program. Děti si 
mohly vyrobit různé lucerničky, masky 
nebo modelovat z  hlíny. Zúčastnily se 
diskotéky, maškarního plesu i honby za 
pokladem. Opravdu pěkná byla disko-
téka pro děti. Děti tancovaly a mezitím 
se hrály různé taneční hry. Oslavili jsme 
to následně šampaňským a  křupkami. 
Velmi zábavná byla „pohádková školič-
ka“. Po školní zahradě se rozmístily na 
různá stanoviště pohádkové postavy 

a každé dítě si procházelo samo jednot-
livé pohádkové zastávky a plnilo úkoly. 
Na konci tohoto programu probíhalo 
vyhlášení nejlepších a děti dostaly slad-
ké medaile. Tato činnost děti velmi ba-
vila a  byly nadšené. V  průběhu celého 
hlídání bylo zajišťováno jídlo z místního 
Pohostinství u  Laštůvků. Dětem jídlo 
moc chutnalo a  byly spokojené. Celé 
hlídání dětí, které proběhlo v  letošním 
roce, hodnotím velmi kladně. Myslím si, 
že snad byli všichni spokojení.

Veronika Slezáková
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 PohádkovÝ den dětí 

 slavnost těla a krve Páně v telnIcI 

Bylo, nebylo… Jednoho sobotního 
odpoledne se hřiště za sokolovnou 
a  přilehlý areál proměnily v  pohádko-
vou říši. Její malé návštěvníky (v počtu 
asi osmdesáti) vítali Šmoulové sladkým 
povzbuzením na cestu, během níž se 
mohli setkat s  pohádkovými bytostmi. 
Výlet do pohádky však nebyl nikterak 
jednoduchý. Děti musely plnit zadané 
úkoly. Vzbudit Šípkovou Růženku se 
tentokrát podařilo jen tvořivým rytířům, 
schopným poskládat papírovou růži. 
Hajný Robátko vyzkoušel malé odváž-
livce z poznávání zvěře a vodního ptac-
tva svého revíru. Vyváznout z Perníkové 
chaloupky se podařilo jen tomu, kdo 
zajímavě nazdobil papírový perníček 
jako náhradu těch otrhaných Jeníčkem 
a Mařenkou. Bobovi s Bobkem bylo tře-
ba zaplnit jejich maxiklobouk vhozený-
mi míčky. Vodník Česílko nelovil tradič-
ně dušičky, ale ochotně půjčoval vlastní 
udici k  rybolovu hrnečků a  dřevěných 
rybiček. Křemílek a Vochomůrka opustili 
svou pařezovou chaloupku, aby mohli 
přihlížet náročnému souboji s obrovský-
mi kyji. Nelehkým úkolem bylo naučit 
příslovečné nešiky Pata a Mata cílenému 
hodu mýdlem. Červená Karkulka přiví-
tala každou pomoc s  přenášením dár-

ků pro babičku. Cestu z  pohádky zpět 
do lidského světa usnadnila unaveným 
pocestným vypůjčená dětská čtyřkolka. 
K  obnovení jejich sil přispěla i „sprcha“ 
pěny od přítomných telnických, újezd-
ských a sokolnických hasičů, která defi-
nitivně odzvonila konec pohádky. Ještě 
před tím nám ale družstvo mladých ha-
sičů ze Sokolnic předvedlo, jak vypadá 
nacvičený požární útok. Závěrečné po-

děkování patří všem organizátorům-
-spolkům, menším i  větším pohádko-
vým postavám, TJ Sokol za poskytnutí 
areálu, hasičům za spolupráci a možnost 
nahlédnutí do jejich činnosti, Lukáši Ku-
bíčkovi za sponzorské zapůjčení čtyřkol-
ky a vůbec všem dalším, kteří nám s tím-
to krásným odpolednem pomáhali.

Marie Gabrhelová,  
kulturní komise obce Telnice

Telnická farnost si připomněla ve 
čtvrtek 7. června 2012 Slavnost Těla 
a Krve Páně, dříve nazývanou Slavnost 
Božího Těla. Bývalo tradičním zvykem, 
že naší obcí procházel rozsáhlý průvod 
s  monstrancí, baldachýny a  cestou, 
která bývala lemována břízovými rato-

lestmi, se zastavoval u tzv. oltářů. Tyto 
oltáře připravovaly jednotlivé rodiny 
před svými domy nebo ve vjezdech 
či průjezdech. Letošní slavností chtěla 
i  naše farnost okolnímu světu připo-
menout přítomnost svého Spasitele 
a svou víru v něj. Průvod začal v závěru 

mše svaté v  kostele sv. Jana Křtitele, 
první oltář byl připraven pod vzrost-
lým smrkem na kostelním nádvoří a o 
jeho výzdobu se postarali manželé 
Marie a  Vladimír Královi. Dalším oltá-
řem byla kaplička ve vchodu do kos-
telního nádvoří, kterou vyzdobila paní 
Magdalena Králová. Průvod pak pokra-
čoval na Masarykovo náměstí, kde byl 
pod lípou ve spolupráci s  paní Marií 
Fialovou připraven třetí oltář manže-
lů Marie a Karla Blažkových. U třetího 
oltáře také P. Ladislav Kozubík požeh-
nal celé naší obci. Poslední zastávkou 
byl hlavní oltář v  kostele a  závěrečné 
požehnání. Během celého průvodu 
doprovázeli zpěvy věřících muzikan-
ti z  dechové hudby Polančanka, kteří 
přivítali vycházející z  kostela veselý-
mi písničkami a  po chvíli štengrování 
došlo i na tance na kostelním nádvoří. 
Vždyť přeci bylo co slavit. Děkujeme 
všem, kteří jakkoliv pomohli s organi-
zací či výzdobou této slavnosti, která 
se nejen z tradičních důvodů dotýkala 
celé naší obce.  FK
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 galavečer tk orel telnIce

že spolu může tančit i tak zdánlivě ne-
sourodý pár, jako je streetař a baletka. 

Na závěr byly oceněny taneční páry, 
které nás během uplynulého roku nej-
lépe reprezentovaly na soutěžích: Ra-
dek Mucha a  Vitalija Tyrnova, Michal 
Drha a  Klára Zámečníková, Jiří Zejda 
a  Kateřina Jančová. Díky patřily také 
trenérce tanečníků Street dance Petře 
Šálkové, která stihla při tak náročné 
práci v  klubu v  tomto roce úspěšně 
dokončit vysokou školu, k čemuž jí „její 
děti“ pogratulovaly překvapením ve 
formě vystoupení. 

No a nakonec jsme se také s velkými 
díky rozloučili s  Jiřím Továrkem, který 
několik let vedl náš taneční klub. Ov-
šem pouze jako s vedoucím Tanečního 
klubu, nikoliv jako s kamarádem, příte-
lem, člověkem, který obětoval spous-
tu času klubu i  telnickému Orlu, který 
s námi zažil spoustu akcí, a který vždy 
bude mít místo mezi námi.

Naladěni krásnými zážitky jsme se 
pak rozešli a rozjeli každý za svým sko-
roprázdninovým cílem či domů, a  ně-
kteří také rovnou na Borovinku stavět 
tábor.

Bohumila Hrazdírová, 
Orel jednota Telnice

 úsPěchy 
tk orel telnIce
Sezona 2011–2012 se pro Taneční 

klub Orel Telnice nesla ve znamení 
změn a velkých úspěchů. Po mnoha 
letech obětavé práce odešel z  jeho 
vedení Jirka Továrek a  místo něj 
nastoupil Jaroslav Kuneš ve spolu-
práci s Michalem Drhou. O tom, že 
tanec má v telnickém Orlu stále své 
nezpochybnitelné místo, svědčí vý-
borné výsledky všech jeho složek. 
Kromě úspěchů tanečníků zabýva-
jících se standardními či latinsko-
americkými tanci, o  kterých jsme 
informovali v  minulém čísle Telnic-
kého zpravodaje, je to především 
postup skupin Street dance pod 
vedením Petry Šálkové až na mist-
rovství republiky. Všem vedoucím, 
trenérům i tanečníkům za jejich na-
sazení děkujeme a přejeme jim, aby 
ve své práci zažívali nejen úspěch, 
ale také radost, která jim dá sílu do 
dalšího pokračování.

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

V  pátek 8. června přišel den, kdy se 
všichni, kdo se z  našeho tanečního 
klubu zrovna nenacházeli na nějaké 
taneční soutěži, setkali jako každý rok 
na Galavečeru Tanečního klubu. Pře-
hlídce všeho co máme a  co umíme, 
přátelském setkání všech, kdo taneční 
sport dělají, a  také těch, co mu fandí. 
Setkání, které každý rok před prázdni-
nami pořádáme, abychom se ještě uži-
li a ukázali vše, co se dá za rok naučit 
a stihnout. V sále seděli mnozí, s nimiž 
se potkávám již léta, i tanečníci již bý-
valí, kteří svému klubu stále drží palce, 
ale také mnoho nových tváří. Rodiče, 
kteří podporují své děti, jejich kamará-
di a  přátelé i  vzácní hosté, kteří přijali 
pozvání mezi nás.

Celým večerem nás provázel nový 
vedoucí tanečního klubu Jaroslav Ku-
neš, kterého mnozí znají z  televizní 
soutěže Stardance. S  vystoupeními 
se střídali ti, kteří se věnují párovému 
tanci, a naši velcí i malí tanečníci Street 
dance. Viděli jsme krásná vystoupení, 
pobavili jsme se těmi, která byla připra-
vena s  humorem, např. k  písni Včelka 
Mája přiletěl i  poněkud cizokrajně vy-
hlížející opálený Vilík. A možná to bylo 
tak trochu k neuvěření, ale zjistili jsme, 
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 Předhodová PříPrava a stavění máje 

 Posezení u cImBálu s muzIkou aleŠe smutného

 Předhodová záBava

Vše začalo, tedy alespoň pro mě, už tak 
tři týdny před samotným hodovým týd-
nem. Začal jsem obvolávat hajné a vina-
ře a vůbec všechny, bez kterých by hody 
nebyly hody. Celý ten „kolotoč“ se rozto-
čil v pondělí 18. června, kdy jsme jeli do 
Bzence pro víno. Na úterním nácviku be-
sedy všichni ochutnali a začalo se zpívat. 
Ve středu ráno stárci vyrazili pro máju, 
cesta do lesa uběhla rychle a bez větších 
problémů. Kolem jedenácté hodiny byl 
vybrán strom a začali jsme kácet. Velikou 
radost jsem měl z  mladých stárků, kteří 
nelenili a  taky přidali ruku k  dílu. Poká-
cenou máju jsme, jak se říká, „vzali do 
teplých“ a  vynesli z  lesa na vlečku. Špici 
jsme omotali, aby se po cestě nepolá-
maly větve, naložili na oje a vyrazili. Kluci 
celou cestu pěkně zpívali. Tradičně jsme 
zastavovali v  Tuřanech na sokolovně na 
osvěžení, každý z  nás vypil téměř na ex 
dvě kofoly a jeli jsme dál. Příjezd do Telni-
ce se samozřejmě neobešel bez písně Ten 
telnický kostelíček. Jakmile jsme máju 

položili na lavičky, zašli jsme se vykoupat 
do rybníka, tím jsme zahájili hlídání máje. 
V sobotu se mája dočistila, dozdobila a za-
čalo se připravovat samotné stavění. Měl 
jsem upřímný strach, že ji nepostavíme, 

když jsem se dozvěděl, že jsou házenkáři 
na turnaji. Nakonec vše dobře dopadlo. 
Tímto bych chtěl ještě jednou poděkovat 
všem, kteří přišli pomoct stavět.

Petr Müller, hlavní stárek

V sobotu 23. června 2012 se v areálu 
sokolovny konala tradiční předhodo-
vá zábava. Všechno bylo vyzdobené 
a  pódium lemovaly krepové květiny. 
Hrála nám kapela Merllin, kterou si 
hodně lidí pochvalovalo. Když měla 
kapela pauzu, stárci udělali kolečko 
okolo máji a  zpívali hodové písničky. 
Po deváté hodině zahájili slavnostně 
oblečení stárci zábavu nástupem a ná-
sledným sólem. Po hodině bylo již plno 
jak na place, tak u přichystaného pose-
zení. Ve 23.00 hod. začala první a o půl 
jedné druhá „mašličková“. Stárci zavá-
děli páry na taneční parket a  taneč-
níci byli ozdobeni malými barevnými 
mašličkami. O  kousek dál mohli páni 

Sobotní hodový večer patřil za do-
provodu Karla Hegnera již tradičně 
cimbálové muzice Aleše Smutného. 
V  příjemném teplém pátečním pod-
večeru se rozezněly libé zvuky houslí, 
basy a cimbálu, které vynikajícím způ-
sobem doplňovaly hlasy především 
zmíněného zpěváka Karla Hegnera 
a  samotného přimáše Aleše Smutné-
ho. Tóny lidové muziky rozezpívávaly 
mnoho z přítomných, kterých se sešlo 
v  průběhu celého vystoupení asi dvě 

stě. Na své si přišly také děti, které ve 
spolupráci s  Karlem Hegnerem zano-
tovaly jednodušší lidové písně a  za-
sloužily si ovace publika. A  bouřlivý 
potlesk nakonec doprovodil i  samot-
nou kapelu, která se se svými telnic-
kými fanoušky rozloučila písní Svítaj, 
Bože, svítaj. A do svítání už tou dobou 
mnoho nechybělo... Děkujeme všem 
muzikantům a těšíme se zase příští rok 
na shledanou.

FK
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 hodová mŠe svatá 
V neděli 24. června na svátek Naroze-

ní svatého Jana Křtitele se konala v na-
šem farním kostele zasvěceném tomuto 
světci slavnostní bohoslužba. Začínala 
průvodem, ve kterém tentokrát kromě 
pana faráře Ladislava Kozubíka a  mini-
strantů vcházeli do kostela i  krojovaní 
mladí, mladší i  nejmladší farníci. Dva 
z  krojovaných stárků přečetli starozá-
konní a novozákonní čtení. V promluvě 
se P. Kozubík zmínil mj. také o tom, jak 
je jeho život poznamenán a  ovlivňo-
ván sv. Janem Křtitelem (Telnice je jeho 
třetím působištěm s  kostelem zasvě-
ceným tomuto Ježíšovu předchůdci 
a nese také jeho jméno jako své jméno 
biřmovací). Sv. Jan Křtitel je jedním ze 
tří postav dějin církve, jehož narození 
slavíme (u ostatních svatých si připo-
mínáme pouze jejich úmrtí, tj. narození 
pro nebe). A je výjimečný nejen tímto, 
ale i  celým svým životem, který zčásti 
prožil na poušti. Byl silnou osobností, 
připravoval své současníky na Ježíšovo 
působení, nebál se říkat pravdu a  vy-
tknout vladaři jeho provinění, ačkoli ho 

vystřelit svým dámám růže. Tančilo se 
a bavilo dlouho. Téměř až do čtyř ráno. 
Vše navíc podtrhla teplá noc. Letošní 

předhodová zábava se vydařila. Podě-
kování patří především stárkům, soko-
lům, obci a také všem, kteří se letošní 

předhodové zábavy v  hojném počtu 
zúčastnili.

Eva Smejkalová, hlavní stárka

to pak stálo život. V  obětním průvodu 
se kromě obvyklých darů chleba a vína 
nesly čerstvé hodové koláčky a hodové 
právo, které otec Ladislav po skončení 
mše svaté předal do těch správných 
rukou. Na závěrečné vylosování výher-
ců se těšily hlavně děti, které soutěžily 
v dokreslování stromu. Odměnou totiž 

byly volné vstupenky na kolotoče. Ti, na 
které se tentokrát neusmálo štěstí, díky 
sladkostem jako ceně útěchy nepřišli 
zkrátka. Po požehnání jsme se rozchá-
zeli do svých domovů, abychom se svý-
mi blízkými prožívali hodovou atmosfé-
ru a následující odpolední program.

Marie Gabrhelová

 hodová neděle 
V neděli kolem poledne se krojovaní 

stárci rozešli po celé dědině, aby ochut-
návkou vína a  nazdobeným rozmarý-
nem pozvali všechny občany na hodo-

vé odpoledne. Ve 14.00 hod. na ulici 
Palackého začala vyhrávat kapela a kro-
jovaný průvod vyšel do sluncem vyhřá-
tých ulic. První zastávka byla v  parku 

na náměstí, kde si hlavní stárek se svojí 
stárkou vyzvedli u  starosty obce ho-
dové právo. Potom průvod prošel ulicí 
Draha, Nová, V dědině a Brněnskou uli-
cí přímo na sokolovnu. Tam pokračoval 
program lidovými tanečky nejmladších 
dětí, Československou besedou, kterou 
předvedla krojovaná mládež v počtu 24 
tanečníků, a na závěr zatančilo 64 stárků 
Moravskou besedu. K  tanci a  poslechu 
vyhrávala celé odpoledne kapela pana 
Přerovského. Večer ve 20.00 hod. zača-
la hodová taneční zábava se skupinou 
Modul. A protože „Moduli“ hráli skvěle, 
nevadila nám ani kratičká přestávka 
před půlnocí, kdy se nad areálem pře-
hnala slabší bouřka, po které zase zába-
va pokračovala v plném proudu. Chtěla 
bych touto cestou poděkovat všem po-
řadatelům za dobře odvedenou prá-
ci, stárkům za skvěle připravený areál, 
pohodovou náladu a  krásný kulturní 
zážitek, obecnímu úřadu za finanční 
podporu akce a všem zúčastněným, bez 
kterých by nebyla ta správná nálada.

Za pořadatele Šárka Oborná
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 ženáčské hody v rŮžové ulIcI 

Nad hlavami se stahují mračna, na 
okenní parapety dopadají kapky deště 
a nejeden člověk by raději zůstal zalezlý 
v posteli. To ale neplatí pro telnické nad-
šence. Ti se už v brzkých ranních hodi-
nách začnou scházet v Růžové, netrpěli-
vě přešlapujíce a těšíce se na večer. A co 
že se chystá? Přece vyhlášené ženáčské 
hody. Letos v Růžové už po osmé! „Rož-
ňále, bude pršet?“ zní ze všech stran. 
„Nebude, vo třech se to roztrhá.“ Takže 
už nic nebrání tomu, aby se rozběhly 
velké přípravy. Hemžení v Růžové může 
působit trochu chaoticky, ale každý už 
přesně ví, co má dělat. Padne třetí ho-

dina, vykukuje sluníčko. Padne pátá, 
všechno je připraveno. Letos nějak brzo, 
asi už jsme sehraný tým. Chlapi se osvě-
ží pivečkem, ženský se začnou oblíkat 
do krojů a  v sedm všechno vypukne. 
Stárky a  stárci se vydávají průvodem 
po dědině a  do kroku jim pěkně vy-
hrává Dambořanka. Těm, co zůstanou, 
dělá zase radost Primáš. A tak je to celý 
večer. Dechovka se střídá s  cimbálkou 
a  všichni se výborně baví. Zpestřením 
programu je již tradiční beseda, kterou 
si stárky přichystaly, a malá sprška, která 
jen smyje nasedaný prach. Jeden z míst-
ních strýčků napočítal, že naše pondělní 

hody přilákaly asi šest set lidí. To je ale, 
panečku! Vrcholem večera se stávají 
stárky převlečené do fotbalových dresů 
a jejich druhá verze besedy. A pak už se 
hoduje až do rána. Ale co do rána? Až 
do úterního večera. Růžová se uvede 
do stavu „předhodového“, organizátoři 
a každý kolemjdoucí se posilní tradiční 
zelňačkou a gulášem, spláchnou to piv-
kem a  zazpívají si s  harmonikou pana 
Buchty. Odpoledne přijedou koně a po-
hodovému průvodu stárků po dědině 
už nemůže nic bránit. „No, a tak my si tu 
žijem, to je ten náš folklór!“

Organizátoři z Růžovky

 letní kIno 
Telnické letní kino navštívilo v  prů-

běhu tří promítacích dnů zhruba 300 
diváků, kteří v sobotu 7. července 2012 
shlédli film Lidice, v  neděli Werichovo 
Fimfárum III. a  v pondělí Hřebejkovu 
Nevinnost. Kinematograf bratří Čadíků 
se pak vydal opět na svou další štaci, 
a to do Moravského Krumlova. Letošní 
pouť po naší zemi začali bratři Čadí-
kové a  jejich pomocníci v  Dubňanech 
a Telnice byla jejich druhou zastávkou. 

V průběhu promítacích dnů se na místě 
vybíral dobrovolný příspěvek na cha-
ritativní projekt Jedličkova ústavu. Tel-
ničtí diváci takto přispěli částkou úcty-
hodných 7 672 korun. To výrazně pře-
konává sumu, kterou Čadíkovi získali 
v Dubňanech (zde pouze 4 462 korun). 
Děkujeme všem dobrovolným dárcům 
za jejich štědrost a dobré srdce. Děku-
jeme také Sokolu Telnice za spolupráci 
na přípravě parkoviště k promítání i za 

zázemí pro promítače. Diskutovali jsme 
také promítací program na příští rok. 
Fakt je ten, že jej nemůže obec Telnice 
prakticky nijak ovlivnit, snad až na po-
řadí promítaných filmů. Filmy na příští 
rok jsou již objednány, diváci se mohou 
těšit tentokrát na veselejší žánr: Okres-
ní přebor, Probudím se včera, Signál či 
Perfect Days – I ženy mají své dny. Takže 
zase příští rok na viděnou...

FK
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 telnIcké sluníčko v zoo a dInoParku 
Autobus nedočkavých dětí a  jejich 

průvodců tentokrát nabral směr Vyš-
kov. Jeho cílem se stala nejdříve mini- 

zoo. K  nejlá-
kavějším zví-
řatům patřily 
kozy. Proč prá- 
vě tato zdán-
livě obyčejná 
zvířata? Hlav-

ně pro svůj návštěvníkům přístupný 
výběh. Málokomu se v  dnešní moder-
ní době zadaří, aby mu „zobala“ (nebo 
přesněji pojídala) koza krmení přímo 
z dlaně. Kdo měl přece jen respekt z až 
příliš přítulných koz, mohl jít obdivovat 
menší zvířátka nebo barevné ptactvo. 
Pro milovníky techniky byla zpřístupně-
na starobylá stodola ukrývající zeměděl-
ské stroje z minulého století – loukoťový 
vůz, povříslovač, secí stroj nebo traktor. 
ZOO jsme zanedlouho prošli křížem 
krážem, a  tak se nejen nejmenší těšili 
na odvoz dinoexpresem do dinoparku. 
Tam na nás dýchla atmosféra pravěku. 
Všude jsme potkávali rozměrné dino-
příšery, tedy dinosaury různých druhů 
a  období. Někteří z  nich se dokonce 

pohybovali a vyhrožovali silnými zvuky. 
Většina z  nás ukončila návštěvu dino-
parku pod stříškami stánků občerstvení 
a  roztaženými slunečníky, protože nás 
místo dopoledních horkých paprsků 
začaly zalévat kapky a  provazy deště. 
Sláva nazdar výletu, zmokli jsme a  už 
jsme tu… Tento popěvek se mohl stát 

mottem letošního výletu Telnického slu-
níčka. Navzdory dešti, který zrychlil náš 
návrat domů, jsme si výlet jako obvykle 
užili. Velké poděkování patří panu řidiči 
Hrdličkovi za bezpečnou jízdu a za jeho 
flexibilitu ohledně odjezdu a obci Telni-
ce za finanční podporu akce.

Za Telnické sluníčko Marie Gabrhelová

 kácení máje
Tak jak jsem popisoval v  loňské re-

portáži o  Letní noci, že vývoj počasí 
není přívětivý pro pořadatele akcí, tak 
i  letošní prázdniny se zdají být jako 
vytištěné přes kopírák loňského roku. 
Ale nedá se nic dělat, Telničáci přece 
nejsou z  cukru a  sem tam případný 
malý deštík je nezastaví před tím, aby 
uspořádali nějakou tu akci. Pokud se 
podívám na program letošního kultur-
ního léta, tak je opravdu akční. Termín 

21. července 2012 byl vyčleněn pro 
TJ Sokol Telnice a  telnické stárky, kteří 
společnými silami uspořádali Kácení 
máje. Pro návštěvníky k  tanci a  posle-
chu zahrála kapela Impuls. Návštěvnost 
byla přiměřená vzhledem k dalším ak-
cím, které se konaly v  okolních vesni-
cích. Zábava byla zahájena nástupem 
stárků, kteří to vzali opravdu zodpověd-
ně a dostavili se v hojném počtu. Akce 
byla okořeněna půlnočním losováním 

o telnickou máju a překvapením, které 
si připravili stárci a vystoupili v převle-
cích za různé nejen pohádkové a filmo-
vé hrdiny. Musím říci, že se bylo na co 
dívat. Chtěl bych touto cestou poděko-
vat všem, kteří se podíleli na přípravě 
celé akce, odměnou jim byla určitě sa-
motná zábava. Dále děkuji obci Telnice 
za finanční podporu akce. Těším se při 
dalších podobných akcích na viděnou.

Pavel Oborný, starosta Sokola

ničku za druhou. Nechybělo ani ob-
čerstvení, které připravili zaměstnanci 
restaurace na sokolovně. Věříme, že se 

všichni návštěvníci dobře bavili a  dě-
kujeme všem účinkujícím za krásný  
večer.   Leona Bímová, kulturní komise

V sobotu 28. července proběhl v are-
álu Sokola Telnice country večer s po-
pulární skupinou Poutníci. I  když si 
s  námi počasí trošku pohrálo, nálada 
při koncertu byla výborná. Dvouho-
dinové vystoupení zakončili Poutníci 
oblíbenou skladbou Panenka. Nebyl to 
však konec sobotního večera, naopak. 
Pohodová nálada pokračovala díky 
Pavlu Koutnému a  jeho kamarádům, 
kteří navodili tu správnou atmosféru 
a  ze svých nástrojů kouzlili jednu pís-

  country večer  
s Poutníky
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 sokolskÝ táBor 

 mInIstrantskÝ táBor Pozděchov 2012

Třetí týden v červenci probíhal v re-
kreačním středisku Hutník dětský tá-
bor pod záštitou Sokola Telnice. Re-
kreační středisko Hutník leží kousek 
od městečka Strážnice. Nedaleko je 
i nádrž Lučina. Tábor probíhal v krásné 
přírodě a  velmi dobré atmosféře. Byl 
zaměřen na různé sporty a pohybové 
aktivity v přírodě. Zúčastnilo se ho 53 
dětí. Počasí bylo občas nepříznivé, nic-
méně nám to nezabránilo prožít ta pra-
vá táborová dobrodružství. Děti měly 
každý den připraven pestrý program, 
ať už celotáborový, nebo pod vede-
ním svých vedoucích. Mimo mnoho 
soutěží o  diplomy probíhala také Tá-
borová olympiáda, Crazy olympiáda, 
Pohádkový les, Honba za pokladem, 
Čelenky, Stezka odvahy, Celodenní 
pochod, táborová diskotéka a mnoho 

Ministranti se v  letošním roce vydali 
do rodného kraje otce Ladislava Ko-
zubíka, aby nejen poznali místní kraji-
nu, ale třeba se zdokonalili v mnohých 
tradičních či netradičních olympijských 
disciplínách, poznali nové kamarády 
a vytvořili spolu dobrou partu.

Tentokrát s  námi na Valašsko vyra-
zila i  skupinka menších dětí, které se 
částečně účastnily našeho programu, 
částečně se věnovaly svým vlastním 
hrám. Noci jsme ale trávili s dětmi spo-
lečně na pozděchovské faře, která se 
na jeden týden stala naším útočištěm 
především před neustálým deštěm. 
Přesto jsme nezaháleli a podnikli výlety 
na rozhledu Vartovna, do Valašské Po-
lanky (rodiště pana faráře), Prlova (pro-
hlídka pietní místnosti s  výkladem na 
téma tragické události konce II. světo-
vé války), Horního Lidče (návštěva nád-
herného Betléma), do Senínky (muze-
um motorek), na Trubiska (přátelský 
fotbalový zápas s jiným táborem) či do 
Chrámečné (prohlídka stájí a projížďka 
na koních). V čase, kdy zrovna neprše-
lo, bojovali kluci o olympijské medaile 
například v  hodu kladivem, oštěpem, 
diskem, ve skoku do dálky, trojskoku, 
v běžeckých závodech a štafetách, v zá-
vodu tříspřeží (ti nejmladší se nechali 
svést na taženém šlapacím autíčku) či 
dokonce v  umění pěveckém. Nechy-
bělo tradiční lesní stavění z přírodních 
materiálů: letos naši mladí architekti 
realizovali projekty olympijské vesni-

dalších. Pořádaly se táboráky s písnič-
kami a hry u ohně. Děti si mohly zahrát 
fotbal, vybíjenou atd. Jídlo bylo velmi 
dobré a  byl ho dostatek, takže žádný 

táborník hlady netrpěl. Myslím si, že le-
tošní sokolský tábor byl i přes nepřízeň 
počasí úspěšný.

Veronika Slezáková

ce. Noční hra v  blízkosti horských luk 
s pasoucími se býky zase prověřila ne-
bojácnost našich soutěžících, klobouk 
dolů před Mirkem Esterkou a  Fandou 
Hrazdírou, kteří šli samostatně pouze 
ve společnosti své baterky. Několikrát 
jsme také do svých soutěží zapojili 
i místní obyvatele, takže se znalosti na-
šich olympioniků o Pozděchově a blíz-
kém okolí náramně rozšířily. Večery 
jsme pak, pokud počasí dovolilo, trávili 
u táboráku a u společného shromáždě-
ní oděni do historických antických ob-
leků – řeckých himationů. Kluci se do-
zvěděli spoustu zajímavých informací 
o  historii i  současnosti olympijských 

her, a  vzdělávali se také v  geografic-
kých znalostech jednotlivých konti-
nentů. Právě barvy kontinentů, které se 
promítají do olympijských kruhů, rozli-
šovaly jednotlivé týmy od sebe. Všech-
ny soutěže probíhaly jak individuálně, 
tak kolektivně. Není podstatné, kdo 
vyhrál, však jistě všichni dobře znáte to 
slavné heslo: „Není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se.“ A slávu olympijských vítě-
zů si zaslouží všichni, kteří se na táboře 
snažili zvítězit především sami nad se-
bou, a  to nejen v  oblasti sportovních 
výkonů…

Poděkovat se sluší především otci 
Ladislavovi za jeho milou společnost 
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a  duchovní vedení po celou dobu 
tábora, paní starostce Vlastě Sláčiko-
vé z Pozděchova za velkou podporu 
a spolupráci, panu starostovi Laďovi 
Gargulákovi z Prlova mj. za skvělý zá-

žitek s projížďkou koňobusem, všem 
vedoucím, ochotným pomocnicím 
a  kuchařkám za krásný a  chutný tý-
den v  jejich společnosti, (pra)rodi-
čům za navařené dobroty na cestu 

a  vůbec všem, kteří na nás mysleli 
či se za zdar tábora modlili. Poznali 
jsme společně zase další krásný kraj, 
jehož návštěvu vám všem můžeme 
jen doporučit…  František Kroutil

 hedváBnou stezkou – orelskÝ táBor  
Že jsou letní tábory báječnou příle-

žitostí vyřádit se, zažít dobrodružství 
a navázat přátelství na život a na smrt, 
to ví každý. Na táborech Orla jednoty 
Telnice se však můžete navíc proměnit 
ve skutečné hrdiny a  zakusit příběhy 
dávné historie na vlastní kůži: 

Začalo to už příjezdem. Představte 
si, že klidně projíždíte Vysočinou, a na-
jednou stojíte před cedulí Benátky-pří-
stav, kde vás vítá usměvavá Benátčanka 
a pár gondoliérů. Ocitáte se na náměstí 
sv. Marka, kde to právě žije karnevalem. 
Vládce Benátek, dóže Giovanni Dando-
lo, vypravuje karavanu benátských ku-
peckých rodin po Hedvábné stezce až 

do Číny k  samotnému Kublajchánovi. 
Povolá proto své věrné z řad Fortissimů, 
Pianissimů, Cantabilů, Acapellů, Lega-
tů i Staccatů a vydá se spolu s nimi na 
dalekou cestu. Hned poté, co si opatří 
dostatečné zásoby na cestu, přeplaví 
se z Benátek do Istanbulu. Tady si poří-
dí velbloudy na přepravu zásob, a  pak 
se vypraví na večerní bazaar. Na noc 
si však velbloudy špatně uvážou. Ti se 
posléze splaší a  dusotem kopyt zboří 
nedaleký minaret. Co naplat, je třeba 
postavit nový. Pro kámen na stavbu se 
ovšem musí až na posvátnou horu Ara-
rat. Na další cestě potkávají bratry Ala-
dina a Sindibáda, Peršany. Spolu s nimi 

Pozvánky orla jednoty telnIce

n zájezd senIorŮ 1. 9. 2012
  Zájezd seniorů bude tentokrát směřovat krajem Moravského krasu na Svitavsko. Bližší informace budou  

zavčas zveřejněny na www.oreltelnice.cz a na plakátech.

n hIstorIckÝ jarmark a vInoBraní 22. 9. 2012
  Oblíbená podzimní akce tentokrát s  nádechem country. Stánkaři, soutěže pro děti, burčák, zábavné atrakce 

i  strašidelná komnata, to vše a  ještě něco navíc je pro vás připraveno. Nezbývá než si v  diáři zaškrtnout sobotu  
22. 9. 2012, protože to jste prostě na jarmarku!

n  drakIáda 28. 9. 2012
  Oprašte draky, nebo si s námi vyrobte nové, je načase vznést se zase vzhůru k výškám. Sraz jako vždy ve 14.00 hod. na 

cestě k Signetu u Boží muky.
www.oreltelnice.cz

objeví řemeslné dílny v Bagdádu, ropná 
pole v Baku i krásu paláce sultána Hár-
úna al Rašída, kterého karavana pobaví 
představením z dílny Tisíce a jedné noci. 
Odtud pak jejich kroky vedou do Sa-
markandu, kde se zúčastní velbloudích 
dostihů. Přes poušť Taklamakan dorazí 
až do Lhasy na návštěvu k  Dalajlámo-
vi, který jim dá na cestu moudrou radu. 
Odtud už je to do Číny co by kamenem 
dohodil, nicméně víza jsou drahá a mu-
síte kvůli nim zdolat nejen vodu, ale 
i  draka Žlutý Bah-No. S  pomocí správ-
ce Li-Tina a  stavitele Be-Tona se při 
putování Čínou naučíte vyrábět nudle, 
vodní kolo, střelný prach nebo stavět 
velké zdi. Vysněné Xanadu a  návštěva 
u Kublajchána jsou karavaně odměnou 
za veškerou námahu. S nákladem hed-
vábných kokonů se vydají ze Šanghaje 
lodí zpět, ale cestou ztroskotají u břehů 
Indie. Nakonec však přece jen šťastně 
přistanou v rodných Benátkách a vyprá-
vění nebere konce.

Děkujeme všem vedoucím za výbor-
ně připravený program a spoustu skvě-
lých zážitků, byli jste skvělí. To samo-
zřejmě platí i  všem členům kupeckých 
rodin. Těšíme se s  vámi zase za rok na 
další dobrodružství na Borovince! Více 
na www.oreltelnice.cz. 

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice
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 krajskÝ sokolskÝ slet Brno (16.–17. června 2012) 

První akcí k  příležitosti konání XV. 
všesokolského sletu byla v Brně sletová 
výstava plakátů ze sletů 1901–1948, za-
hájená 31. května 2012 v Domě umění 
města Brna. Mezi hosty byla pozvána 
mimo jiné i dcera popravené Milady Ho-
rákové, žijící v USA. Výstava se konala do 
24. června. Bylo co obdivovat: nádherné 
zachovalé historické plakáty, namalova-
né našimi předními malíři té doby – Že-
níšek, Mánes, Aleš, Mucha…

V  sobotu 16. června byla na témže 
místě pokřtěna kniha vydaná Českou 
obcí sokolskou, která je věnována mis-

tru světa prof. Janu Gajdošovi. Po tomto 
křtu byla slavnostně přestřižena páska 
na hřišti Sokola Brno I. Po rekonstrukci 
se na něm hned následující den prvně 
cvičily skladby XV. všesokolského sletu. 

V neděli 17. června se ve 13 hod. řadí 
na Zelném trhu průvod Sokolů. Prochází 
městem a  ve 14.00 je slavnostně zahá-
jen slet Brno 2012. Počasí je nádherné, 
a  tak mají zážitky jak cvičenci, tak divá-
ci, kteří jsou zastoupeni v hojném počtu. 
Všechny skladby, od nejmladších až po 
ty nejstarší, jsou odměňovány dlouhými 
potlesky. Byl to krásný, zdařilý slet. Naši 

jednotu Sokol Telnice zastupovali hlav-
ně muži ve skladbě Chlapáci III., ženy se 
zúčastnily ve skladbě věrné gardy. Díky 
patří těm, co cvičili, ale i těm, co nás přišli 
podpořit v řadách diváků. Brno, NAZDAR.

Vzpomeňme ještě také na hody v Tel-
nici. Letos to bylo již 80 roků, co místní 
sokolové pořádali telnické hody ve své 
nové sokolovně. Před tím je pořádali na 
různých místech, ale ne ve svém. Letoš-
ní hody se nám opravdu moc vydařily, 
velký dík stárkům a všem co se na pří-
pravě podíleli. Tak zase za rok nazdar.

Eva Kořalníková, Sokol Telnice

 ohlédnutí za sokolskÝm sletem roku 2012
Jako velkolepá vzpomínka u  příleži-

tosti výročí 150 let od vzniku Sokola byl 
nesporně XV. všesokolský slet v  Praze. 
I  když se nekonal na velkolepém stra-
hovském stadionu a  neměl tak obrov-
ský rozsah jako slety minulé, přece jen 
potvrdil, že Sokol stále žije a je schopen 
uvést do života hesla jeho zakladatelů: 
„Ve zdravém těle zdravý duch“, „Tužme 
se“, „Naše věc není pro strany, ale pro 
národ veškerý“, „Ni zisk ni slávu“ a další 
podobná hesla. Slet byl také výsledkem 
nepřehledného úsilí, obětavosti a  ši-
roké činnosti v  základních jednotách, 
v župách i ústředí České obce sokolské.

Oč bylo méně účastníků než v před-
chozích letech, o  to mnohonásobně 
více bylo diváků díky moderním sdělo-
vacím prostředkům. Velmi úspěšnými 
byly relace v televizi jak o vývoji Soko-
la v  minulosti, tak snímky a  záběry ze 

sletu, které si mohou miliony diváků 
přehrát. O významu Sokola a sokolství 
v  naší historii bylo napsáno již tolik, 
že opakovat to by bylo vození dříví do 
lesa. 

Zavzpomínali jsme si i my v Telnici, jak 
jsme svým přístupem a svojí kapkou do 
mohutné vody přispěli ke slavnému vý-
ročí Sokola a ke sletu. V naší jednotě se 
pro slet připravovala skladba Chlapáci 
III. Naši zástupci se zúčastnili tzv. secvič-
ných v Kostelci nad Labem a pak vystou-
pili na veřejném cvičení v  Sokolnicích, 
na župních sletech ve Veselí nad Mora-
vou, v  Moravských Bránicích a  v  Brně. 
Vyvrcholením bylo vystoupení na sletu 
v Praze. Za to patří též poděkovat všem 
účastníkům a  jejich vedoucím a  všem, 
kteří jakýmkoli způsobem ke zdaru akce 
přispěli, a to i těm, kdo pro příští genera-
ce zachytili činnost na fotografiích. 
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 Xv. vŠesokolskÝ slet
Z Telnice jsme odjeli už v sobotu 30. 

června 2012 a ke spaní většina z nás ob-
sadila školní učebny pražské dopravní 
průmyslovky v  Masné ulici. Právě tato 
škola se nám stane na příštích šest dní 
útočištěm a odtud budeme vyrážet Pra-
hou k programu, který nás v  rámci XV. 
všesokolského sletu očekává – je se na 
co těšit. Za všechno snad můžu jmeno-
vat slavnostní sokolský průvod z Václav-
ského na Staroměstské náměstí kolem 
Národního divadla, kdy nás vítali jak 
domorodci, tak turisté z  celého světa, 
pro mnohé z  nich muselo být setkání 
s námi skutečným zážitkem. Tím se pro 
nás také stala slavná mše svatá v kated-
rále sv. Víta, kterou celebroval za sokoly 
kardinál Dominik Duka. Ve své promlu-
vě ocenil ve všech dobách historicky 
nenahraditelný přínos a  odvahu členů 
Sokola a  vyzval ke IV. odboji, ve kte-
rém je třeba osobní slušností a  pocti-
vostí překonat problémy dnešní doby. 
Pak už nás čekaly hodiny a hodiny ná-
cviku sletových cvičení. Ačkoliv jsme 
zde zúročili měsíce domácí přípravy 
v telnické sokolovně, na travnaté ploše 
stadionu pražské Slavie v Edenu (Vršo-
vice) vše vypadalo zase trochu jinak. 
Po několika secvičných setkáních bylo 
patrné, že nám to začíná krásně ladit. 
Praha byla plná více než deseti tisíci 
sokolských cvičenců a  bylo to znát na 
každém kroku. Potkávali jsme se ne-

Jsme přesvědčeni, že Sokol má do-
statek sil k  tomu, aby se nemusel bát 
o  svou budoucnost v  dalších 150 le-
tech. Dosavadní výsledky jsou však 

také účinným závazkem pro další slety 
do budoucna. Navštívit také můžete 
výstavu „Pod křídly Sokola“, která po-
trvá až do 31. 12. 2012 a  je otevřena 

v  pražském Armádním muzeu Žižkov 
každý den kromě pondělí od 10.00 do 
18.00 hod.

Jaroslav Janko

jen v ulicích, ale i v prostředcích měst-
ské dopravy, v  muzeích, divadlech, při 
prohlídce památek, prostě všude tam, 
kam nás zavál kulturní program pro 
účastníky sletu, anebo naše touha po 
poznání krás hlavního města. Za zmín-
ku také stojí například poučná a  velmi 
pěkně připravená vernisáž výstavy „Pod 
křídly Sokola“, kterou jsme mohli shléd-
nout v  Armádním muzeu na Žižkově, 
či strhující představení SOKOL GALA, 
při kterém se prezentovaly mnohé po-
hybové a  sportovní aktivity, kterými 
dnes sokolské jednoty žijí. Vše pouta-

vě doplnili také mladí cvičenci z  USA 
a  Dánska. Vrcholem XV. všesokolského 
sletu byla dvě hromadná tělovýchovná 
vystoupení v dny státních svátků: v Den 
slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Me-
toděje a  v Den upálení Jana Husa. Na 
fotbalovém trávníku se ve čtvrtek i pá-
tek cvičilo pokaždé 11 skladeb, úvodem 
nás přišel pozdravit ministr obrany, pan 
Alexandr Vondra. Většina telnických zá-
stupců cvičila skladbu Chlapáci III. Stří-
daly se nám doslova parné dny s průtr-
žemi mračen, při čtvrtečním vystoupení 
dokonce i se silnou bouřkou v blízkosti 
stadionu. Přesto po celou dobu setkání 
panovala výtečná atmosféra, plná po-
hody a přátelství. Snad mi odpustíte, že 
popisuji XV. všesokolský slet především 
svýma očima, ale pro mne se těchto 
šest dní stalo nezapomenutelným zá-
žitkem, který pro příště mohu všem je-
nom doporučit. V Praze se potkali lidé, 
kteří dobrovolně a  s nadšením oběto-
vali spoustu svého času právě pro toto 
vzájemné setkání a chtěli si ho pořádně 
užít. A  myslím, že se nám to všem ná-
ramně vydařilo. Poděkování patří všem, 
kteří se o  organizaci sletu jakkoliv za-
sloužili, ať už na ústředí, či u nás v Tel-
nici, za všechny snad především bratru 
Zdeňku Sedlákovi, bratru Pavlu Obor-
nému a bratru Jaroslavu Jankovi.

František Kroutil
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 hodnocení sezony mInIházenkářŮ 

 hodovÝ házenkářskÝ záPas 

Jako tradičně v  tomto čase jsme ve 
středu 27. června 2012 sešli na sokolov-
ně, abychom sezonu 2011/2012 našich 
malých házenkářů důstojně ukončili. 
Úvodního slova se ujal trenér Jara Po-
pela, který nám ve stručnosti připo-
mněl, že kromě soutěže JMSH a 4. roč-
níku Mini Handball Inter Ligy, jsme se 
zúčastnili i několika prestižních turnajů, 
jako například Balazs Cup v Maďarsku, 
v  Olomouci, v  Hustopečích, v  Novém 
Veselí aj. Potom k nám pronesli pár slov 
naši milí hosté, pan starosta František 
Kroutil a  paní ředitelka Leona Bímová. 
Ta nás zase seznámila s  úspěšnou se-
zónou „školní ligy“. Oběma bych chtěla 
za nás všechny moc poděkovat, že nám 
pomáhají a podporují nás. I letos nastal 
čas loučení. Řada přišla na hráče roční-
ku 2002, kteří postoupili dál do mlad-
ších žáků. Přála bych si společně s  tre-
néry, aby se jim ve velké házené jenom 
dařilo a  byli přinejmenším tak dobří 
jako doposud. No a pak už jsme jen ml-

V hodovou neděli dopoledne pro-
běhlo tradiční přátelské utkání míst-
ních házenkářských borců. Za krás-
ného slunečného počasí proti sobě 
stanuly týmy „mladých“ a „starých“. 
Prvně jmenované reprezentovali pře-
vážně současní aktivní hráči družstva 
mužů, doplnění mladými talenty, a na 
druhé straně hřiště nastoupili dnes 
již bývalí telničtí házenkáři. Zápas se 
nesl v  sice přátelském, ale bojovném 
duchu, ani jeden z týmů nedal protiv-
níkovi ani centimetr hřiště zadarmo. 
Hrálo se tedy ve strhujícím tempu, 
akce střídala akci a i oba rozhodčí (Mi-
rek Knol a Jara Slezák) se řádně zapotili 
při řešení mnoha sporných a  vyhro-
cených pasáží utkání. Mač však oba 
pánové v černém měli plně pod kon-
trolou a  výsledkem strhujícího zápa-
su byla spravedlivá (tradiční) remíza. 
Po tomto výkonu se hráči odměnili  

sali, hodovali, klábosili a dobře se bavi-
li. Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem rodičům a  prarodičům, že nám 
pomáhají jak s dopravou na turnaje, tak 
finančně. Je to pro nás pomoc nemalá, 

velmi si jí ceníme a věřím, že odměnou 
nám jsou právě naši spokojení a úspěš-
ní miniházenkáři. Přeji vám všem krásné 
léto plné sluníčka, zábavy a odpočinku.

Pavlína Michellerová, asistentka trenérů

v  Pohostinství u  Laštůvků krásně vy-
chlazenými nápoji, vyhodnotili spor-
tovní dopoledne a pospíchali na slav-

nostní oběd, ke kterému stejně někteří 
(tradičně) nestihli přijít včas…

Házenkáři TJ Sokol Telnice

 Pozvánka na stavBu nafukovací haly
Zveme všechny telnické sportovce 

a příznivce všech věkových kategorií na 
pomoc při stavbě nafukovací haly v are-
álu sokolovny. Tato akce se uskuteční 
v neděli 23. září 2012 od 8.00 hod. Prá-
ce bude opět řídit zástupce firmy Tech-

tex p. Fanda Topinka, jehož odbornost 
je zárukou kvality a  naší spokojenosti. 
Rádi bychom navázali na jarní brigádu 
při demontáži, kdy se sešlo asi 40 dob-
rovolníků od nejmenších až po seniory, 
a práce tak šly velmi svižně od ruky. Vě-

říme, že nás opět bude dost na to, aby-
chom stavbu nejpozději v  brzkých od-
poledních hodinách dokončili, a  moh-
li tak začít sportovat pod střechou 
a v teple. Předem děkujeme za pomoc!

Vladimír Blaženka, místostarosta obce 
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rozlosování mIstrovskÝch utkání sokola telnIce 
PodzIm 2012

ko
lo MUŽI - II. LIGA (JIŽNÍ MORAVA) ko
lo  STARŠÍ DOROST - II.LIGA (MORAVA) ko
lo MLADŠÍ DOROST - II.LIGA (MORAVA)

DATUM ČAS DOMÁCÍ HOSTÉ DATUM ČAS DOMÁCÍ HOSTÉ DATUM ČAS DOMÁCÍ HOSTÉ

1. SO 22.9. 15:00 Sokol II.Prostějov Sokol Telnice 1. SO 22.9. 13:00 Sokol II. Prostějov Sokol Telnice 1. SO 22.9. 17:00 Sokol II. Prostějov Sokol Telnice

2. NE 30.9. 17:00 Sokol Telnice Kostelec na Hané 2. SO 29.9. 11:00 Sokol Telnice Rožnov p. R. 2. NE 30.9. 15:00 Sokol Telnice Rožnov p.R.

3. SO 6.10. 15:00 Velké Meziříčí Sokol Telnice 3. NE 7.10. 13:00 Cement Hranice Sokol Telnice 3. So 6.10. 9:00 Velké Meziříčí Sokol Telnice

4. NE 14.10. 17:00 Sokol Telnice SK Kuřim 4. SO 13.10. 11:00 Sokol Telnice SK Kuřim 4. NE 14.10. 15:00 Sokol Telnice DTJ Polanka

5. NE 21.10. 16:00 Sokol Sokolnice Sokol Telnice 5. SO 20.10. Sokol Přerov Sokol Telnice 5. SO 20.10. 13:00 Litovel Sokol Telnice

6. NE 28.10. 17:00 Sokol Telnice HK KP Brno „B“ 6. SO 27.10. 11:00 Sokol Telnice HK KP Brno 6. NE 28.10. 15:00 Sokol Telnice HC Zlín

7. SO 10.11. Tatran Bohunice Sokol Telnice 7. SO 10.11. 15:30 Velká Bystřice Sokol Telnice 7. volné kolo

8. NE 18.11. 17:00 Sokol Telnice SHC Maloměřice 8. SO 17.11. 11:00 Sokol Telnice SHC Maloměřice 8. NE 18.11. 15:00 Sokol Telnice Napajedla

9. SO 24.11. 17:00 Havlíčkův Brod Sokol Telnice 9. SO 24.11. STM Olomouc Sokol Telnice 9. SO 24.11. STM Olomouc Sokol Telnice

10. SO 1.12. 17:00 HK Ivančice Sokol Telnice 10. SO 1.12. 13:30 HK Ivančice Sokol Telnice 10. SO 1.12. 15:00 HK Ivančice Sokol Telnice

11. NE 9.12. 17:00 Sokol Telnice Legata Hustopeče 11. SO 8.12. 11:00 Sokol Telnice Zbrojovka Vsetín 11. NE 9.12. 15:00 Sokol Telnice Nové Bránice

Rozhovor se Štefanem Chovancem 
Štefan Chovanec (1977) pochází 

z Jevišovky, vystudoval střední země-
dělskou školu, později i  strojní prů-
myslovou školu. Momentálně je za-
městnán jako technik-konstruktér. Do 
Telnice se přiženil v roce 2004. Zajímá 
se o vodáctví, pěší turistiku, rekreačně 
se nebrání žádnému sportu, rád čte 
válečnou literaturu faktu. 

n  V Telnici jsi znám mimo jiné jako váš-
nivý vodák. Jak ses vůbec dostal k  to-
muto mokrému sportu?

Na kanoi jsem poprvé seděl asi v sed-
mi letech s  kamarádem a  jeho otcem 
(vášnivým vodákem), který ve mně 
probudil nadšení pro vodáctví. Pro-
tože obec Jevišovka leží na soutoku 
řek Dyje a  Jevišovky, sjížděli jsme řeku 
Dyji a  končili na Mušovské přehradě, 
kde jsem spali pod širákem a  přičuchli 
k trempu. K aktivnímu vodáctví jsem se 
dostal na střední škole, kdy jsme se spo-
lužáky začali jezdit na řeku Vltavu. 

n  Do kterých řek už jsi smočil pádlo 
a  která z  nich ti zatím nejvíc přirostla 
k srdci? 

Srdcovou záležitostí je pro mě určitě 
Vltava, kterou jsem sjel snad patnáct-
krát. Z  moravských řek jsou to Jihla-
va, Oslava a  Svitava. Z  českých Sázava 
a Vavřinecký potok. Mnoho lidí by urči-
tě překvapily moravské řeky. Například 

sjet Jihlavu z  Mohelna do Ivančic je 
opravdu vodácký zážitek.

n  Pokud se nepletu, je to už čtvrtý rok, 
co pořádáš vodácké výlety pro Telničá-
ky. S  jakou odezvou ses u  místních zá-
jemců setkal? 

Trochu tě opravím, teprve příští roč-
ník bude čtvrtý. Zatím jsme jeli Jihlavu 
a dvakrát Vltavu. Odezva je úžasná. Prv-
ní ročník byl spíše pokusem, jestli se ně-
kdo chytne. A chytl! Teprve druhý ročník 
byl vícedenní, s  přenocováním. Trochu 

jsem se obával, že některé účastníky od-
radí kemp, nebo způsob, jakým jsme se 
stravovali, ale opak byl pravdou. Po ná-
vratu z druhého ročníku padla v cíli věta, 
že příští rok pojedou autobusy dva – 
a opravdu letos dva odjely. Takže jak vi-
díš, má to vzestupnou tendenci. Samo-
zřejmě úspěch těchto akcí je podmíněn 
atmosférou, kterou jsme si vytvořili jako 
celek. Myslím, že se tam pokaždé sešla 
výborná parta, a jsem si jist, že i když se 
každý rok mírně obmění, má už teď sta-
bilní dvoutřetinovou základnu.

 dětI jsou z vodáctví nadŠené
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n  Před časem byl dokonce ustanoven 
telnický vodácký klub Vorvaň. Co bylo 
podnětem k  jeho založení a  jakou čin-
nost vyvíjí?

Tak jako všechno, co se kolem telnic-
kých vodáků dělo a  děje, je i  založení 
Vorvaně recesistickým počinem. Ne-
jsme a  nikdy nebudeme právním sub-
jektem, proč taky, že? Vorvaně jsme za-
ložili mimo jiné proto, abychom mohli 
jednoznačně pojmenovat naše usku-
pení. Název „Vorvaň“ byl demokraticky 
odhlasován a schválen jako naše vizitka.

Co se týče aktivit: Vzhledem k  tomu, 
že podstatou klubu je sjíždění řek, tak 
jezdíme jednou ročně na vícedenní zá-
jezd. Náplní každého z  minulých roční-
ků nebylo pouze vodáctví, ale i  návště-
va památek v  okolí. Loni jsme navštívili 
nádherné město Český Krumlov, letos 
jsme byli v Třeboni a  v  historickém tře-
boňském pivovaru Regent. Také jsme si 
domluvili speciální bohoslužbu pro Vor-
vaně ve starobylém klášteře Zlatá Koru-
na. Letos jsme poprvé zavedli následné 
společné promítání fotografií z uskuteč-
něné vodácké akce. V  budoucnu bych 
rád rozšířil akční rádius o krátké výjezdy 

na moravské řeky, abychom seděli na lo-
dích alespoň třikrát do roka.

n  O  letošním sjezdu Vltavy si čtenáři 
mohou přečíst reportáž v  následujícím 
článku. Co plánuješ na příští rok?

V  příštím roce plánujeme řeku Sáza-
vu, která je bezpochyby vodácky stejně 
atraktivní jako Vltava. Svízel je trochu 
v  tom, že se v  nejkrásnějším úseku Tý-
nec–Pikovice nedá sjíždět celoročně. 
Snad nám bude počasí přát a  voda 
bude. Naštěstí je tam spousta jiných 
úseků, které mohou být alternativou. 
Kulturní částí zájezdu bude návštěva 
města Český Šternberk. Spát budeme 
v krásném kempu v Sázavě.

n  Jak se k  tvým vodáckým aktivitám 
staví tvoje žena? A co děti, už jim voda 
taky učarovala?

Na to by ses měl zeptat manželky… 
Pokud však mám vyjádřit svůj názor, 
jsem přesvědčen o  tom, že mě podpo-
ruje. Je pravda, že letos jsem pro povin-
nosti organizátora podcenil po příjezdu 
do kempu stavbu našeho rodinného 
stanu a ve chvíli, kdy se náš stan plnil vo-
dou, bylo v  očích manželky vidět něco 

poněkud jiného než bezmezná podpo-
ra… Naštěstí se všechno urovnalo.  

Nejdůležitější je pro nás spíše to, co vo-
dáctví dává našim dětem. Jsem přesvěd-
čen o tom, že by děti měly trávit co nejví-
ce času v přírodě. Nechtěl bych se dočkat 
toho, že budou uvězněny ve světě počí-
tačů a sociálních sítí. V dnešní uspěchané 
době nemáme tolik času, abychom se 
dětem věnovali tak, jak bychom si přáli, 
a čas strávený na vodě je jedním z krás-
ných okamžiků, kdy jsme jako rodina 
pohromadě a  kdy zaséváme semínka 
toho lepšího, co mohou v  životě prožít 
a  sami v  dospělosti provozovat. Kuba si 
balí batůžek už tři měsíce před vodác-
kou akcí. Jezdí od třech let každý rok. 
Loni se mnou jel třináct kilometrů jako 
háček a  zvládl to bravurně. Eliška letos 
jela poprvé, a i když nám počasí nepřálo 
a teklo nám celou dobu na hlavu, zvládla 
to bez problémů a s úsměvem. Děti jsou 
z vodáctví nadšené, a to je asi nejsilnější 
argument, proč v tom pokračovat.
n  Díky za rozhovor. Přeju ti do dalších 
let mnoho vydařených akcí, na nichž 
bude hodně sluníčka a vody tak akorát.

Rozhovor připravil Jan Vybíral

 telnIcká vÝPrava na vltavu
V pátek 8. července 2012 opět vyrá-

ží parta nadšených „vorvaňů“ na třetí 
plavbu po české řece. Vracíme se opět 
na Vltavu, abychom pokořili spodní 
část nejkrásnějšího úseku pod Lipnem. 
S touhou po dalším dobrodružství nase-
dáme v  ranních hodinách do přistave-
ných autobusů. Už tušíme, že nám poča-
sí nebude přát, ale jdeme do toho jako 
vždy s vodáckým nadšením a odhodlá-
ním. První zastávkou na trase je město 
Třeboň, kde je pro zájemce objednaná 
exkurze v  pivovaru Regent. Starší pán 
začíná exkurzi v místě, kde se pivo vaří. 
Kolem nás nerezové kotle a spousta sy-
čících ventilů. Z  jistě výborně připrave-
ného výkladu máme pouze pohled na 
jeho pohybující se ústa. Trochu to připo-
míná scénku z  filmu Na samotě u  lesa, 
kdy majitel starého mlýna přednáší při 
spuštěném mlýnském soustrojí. Přes 
další výrobní prostory se nakonec do-
stáváme do sklepů, kde ochutnáváme 
různé druhy piv. Kolem 16 hodiny opou-
štíme Třeboň a odjíždíme do kempu ve 
Zlaté Koruně. Ta nás stejně jako loni při-
vítá velkou oblačností. Rychle stavíme 
zázemí, aby bylo kde sedět, až začne 
pršet. Déšť a  bouřka se silným větrem 

na sebe nenechá dlouho čekat. Chlapi 
drží party stany, aby neuletěly. Ostatní 
se schovávají pod nedostavěné stany, 
ti šťastnější sledují bouřku z  pensionu. 
Po půlhodinové průtrži, je většina sta-
nů utopená, stěhujeme je na vyvýšená 
místa jindy krásné a  romantické louky. 
Večer se počasí uklidňuje, pečeme kýtu 
a ohříváme se u ohně, kde nechybí zpěv. 
Zkrátka čundr na vodě jak má být. 

Je sobota ráno a  ze zpráv domluve-
ných telnických rosniček se dozvídáme, 
že sobota proprší. Asi třetina vodáků volí 

variantu náhradního programu a odjíž-
dí objevovat krásy Českého Krumlova. 
Staří matadoři (z větší části ti, kteří jeli 
všechny ročníky) se nezaleknou a odjíž-
dí k Barevné skále. Přebíráme lodě a za 
vytrvalého deště odrážíme od břehu. 
První šlajsnu zvládáme bez problému 
a  už vjíždíme do Českého Krumlova. 
Honza R. skáče do Vltavy, která je teplej-
ší než vzduch a se spokojeným výrazem 
směřuje k Hamburku… Zbytek mužské 
osádky se nedá zahanbit a i přes nesou-
hlas svých poloviček-háčků následuje 
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svého kapitána. Japonští turisté mačkají 
spouště svých fotoaparátů jako o život. 
Projíždíme další krumlovské šlajsny, ta 
nejlepší z  nich je ale bohužel v  rekon-
strukci. Za Krumlovem projíždíme krás-
nými kaňony. Řeka nabízí mírné peřej-
ky, sem tam nějaký olej, jedeme celkem 
svižně. Po zbytek cesty se střídá oblačné 
počasí s  deštěm, nicméně je teplo (22 
stupňů – na tuto teplotu budeme ná-
sledující den v dobrém vzpomínat). Po 
šestnácti kilometrech dorážíme do cíle 
prvního dne. Večer vaří šéfkuchař děda 
kotlíkový guláš, kterým stejně jako loni 
nezklamal. Večer probíhá opět ve vý-
borné náladě u ohně a s kytarou. Velkou 
záležitostí se stává večerní soukromá 
mše svatá, kterou pouze pro telnické 
vodáky slouží zastupující budějovický 
biskup Pavel Posád. Po mši dostáváme 

výklad od místního kostelníka o historii 
kostela a kláštera ve Zlaté Koruně. 

Nedělní ráno nás vítá slunečným po-
časím, všichni jsou plni nadějí, že dnes 
to bude konečně bez deště. Po chvíli 
však slunce mizí a začíná pršet. Pořada-
tel pozitivně motivuje drtivou většinu 
vodáků a  už nasedáme do lodí. Úsek 
je opět vodácky velmi pěkný a  oproti 
tomu včerejšímu už není tolik frekven-
tovaný. Asi po dvou hodinách zasta-
vujeme na první osvěžovně. Pivo není 
moc v kurzu, většina popíjí grog a  jiné 
teplé nápoje. Sledujeme Vltavu, na jejíž 
hladině vznikají krátery od půlkilových 
kapek vody. Musíme jet dál, ať tady ne-
umrzneme. Poslední dvě hodiny jsou 
ve znamení osobních soubojů s vlastní 
fyzickou odolností a vnitřním odhodlá-
ním dojet do cíle. Při vylézání na břeh 

v  Boršově propukne v  každém z  nás 
ohromná radost ze zvládnutí tohoto 
opravdu náročného vodáckého výjez-
du. Po převlečení se potkáváme v bor-
šovské vodácké hospodě, kde pozdně 
obědváme. Ještě panáčka na úspěch 
akce a můžeme jet domů. 

Letošní akce byla skutečným testem 
vodáckých srdcí. Myslím, že to zvládli 
všichni. Chtěl bych všem poděkovat za 
společné chvíle na vodě i ve vodě. Díky 
také všem, kteří pomohli při organizaci 
akce nejen fyzickou pomocí, ale i finanč-
ním a naturálním zázemím. V neposlední 
řadě děkuji také obci Telnici za finanční 
příspěvek na dopravu. Těším se na příští 
vodáckou výpravu, tentokrát na řeku Sá-
zavu (pojedeme v létě, snad už ty plavky 
konečně použijeme). Ahóóój za rok! 

Štefan Chovanec

Pozvánky orla jednoty telnIce

n turnaj trojIc v nohejBalu 8. 9. 2012
  Turnaj tříčlenných družstev neregistrovaných hráčů proběhne v areálu orlovny. Prezentace od 8.00 do 8.20 hod., 

zahájení v 8.45 hod. Systém hry určí hlavní rozhodčí. Příspěvek na poháry a ceny 100 Kč na družstvo. Možnost 
přihlášení do 7. září 2012 na recepci v orlovně nebo e-mailem na adrese orlovna@oreltelnice.cz, případně také 
telefonicky na tel. 544 224 040.

n fItness oPen day 15. 9. 2012
  Přijďte si vyzkoušet nabízené aktivity organizované Orlem Telnice! Spinning, power jóga, aerobic, bodyba-

lance, shuffle dance či cvičení pro seniorky od 9.30 do 11.30 hod. pod vedením trenérů. Bližší informace 
a registrace na www.oreltelnice.cz. 

n jIhomoravské BIcyklení – Po vInařskÝch stezkách 28.–30. 9. 2012
  Další cyklovýprava ze série Jihomoravského bicyklení, tentokrát na tři dny krajem vinařů. Určeno středně 

zdatným cykloamatérům. Cena: 300 Kč. Bližší informace na www.oreltelnice.cz. 
www.oreltelnice.cz

výkonech podpořit. Už nyní se všich-
ni těšíme na příští ročník této telnické 
volejbalové tradice. konečné pořadí  

týmů: 1. Modřice, 2. Matrix, 3. ZEVLteam,  
4. Spratci, 5. SoftPornoStars, 6. Rebešo-
vice, 7. Otnice. Kateřina Páralová

Již tradiční volejbalový turnaj smíše-
ných amatérských družstev se uskuteč-
nil v sobotu 16. června 2012 na telnické 
sokolovně. Proběhl za podpory obce 
Telnice, zúčastnilo se ho sedm družstev 
ze spřátelených „klubů“. Jako každo-
ročně byla úroveň sportovních výkonů 
opravdu vysoká, boje mezi družstvy 
rozdělenými do dvou skupin byly vel-
mi vyrovnané, zvítězit mohl opravdu 
kdokoliv. I přes velmi horké počasí byla 
nálada výtečná, hráči a hráčky bojovali 
ze všech sil. Odměnou jim byla radost 
z předvedených výkonů a poturnajové 
veselí s  vínkem a  na ohni dopékanou 
kýtou. Nelitoval jistě ani nejeden di-
vák, který přišel družstva ve skvělých 

   volejBalovÝ  
 turnaj
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Na soupisce Kuželkářského klubu Orel 
Telnice bylo v sezoně 2011/2012 dvacet 
hráčů, kteří hrají ve třech družstvech:  
A, B, dorost.

Družstvo KK Orel Telnice A (7 hráčů) 
postoupilo do Jihomoravské divize, což 
byl velký úspěch a  v  šestileté historii 
klubu to byl 3. postup vždy o soutěž výš. 
Poprvé tak naši kuželkáři okusili 4. nej-
vyšší kuželkářskou soutěž. Vedli si v  ní 
se střídavými úspěchy a nakonec se po-
dařil cíl daný před sezónou, tj. udržet se 
v této soutěži – 11. místo ze 14 družstev.

Družstvo KK Orel Telnice B (9 hráčů) 
hrálo Jihomoravský přebor 2. třídy a cí-
lem před sezonou bylo hrát ve finálové 
skupině o  postup do vyšší soutěže. To 
se nakonec nepodařilo a  naše béčko 
skončilo o stupínek níž a hrálo o koneč-
né umístění ve skupině o  7.–10. místo, 
kterou vyhrálo, a  vylepšilo tak o  jedno 
místo loňské umístění.

Družstvo dorostu (4 hráči) hrálo svou 
první sezonu a  nevedlo si vůbec špat-
ně. V Jihomoravském přeboru dorostu, 
oblast sever, nakonec skončilo upro-
střed tabulky na 5. místě z  9 družstev. 
Družstvu dorostu jsme nedávali žádné 
výkonnostní cíle, ale zaměřovali jsme se 

Jméno Oldřicha Libenského dnes 
již asi málo komu něco řekne. Přesto 
je řeč o  statečném telnickém rodáku, 
jehož nedožité sté narozeniny si při-
pomeneme koncem letošního roku. 
Narodil se přímo na Štědrý den roku 
1912 v  rodině Marie (roz. Kostrouno-
vé) a Františka Libenských, kteří bydleli 
v rohovém domě na dnešní Palackého 
ulici v blízkém sousedství s tehdejší or-
lovnou. Libenští měli celkem pět dětí: 
Františka (*1907), Jaroslava (*1909), To-
máše (*1911), Oldřicha (*1912) a Marii 
(*1914). Záhy po narození dcery umírá 
otec František Libenský na ruské frontě 
(1915). Oldřicha tedy vychovávala pře-
devším maminka. Protože jej zajímala 
technika, vyučil se v  Přelouči ve vý-
chodních Čechách radiomechanikem 
a  pracoval ve zdejším podniku Radio-
techna.

Do jeho života zásadně promluvi-
la válka. Jelikož velmi dobře rozuměl 
tehdejším radiotechnickým zařízením, 
upravoval rádia pro poslech zahranič-

 kuželkářskÝ kluB orel telnIce – sezona 2011/2012

 vzPomínka na oldřIcha lIBenského

na to, aby hráči získali dobré hrací ná-
vyky a  techniku. Družstvo dorostu ale 
budeme muset stále doplňovat o nové 
hráče, protože někteří už věkově v nové 
sezóně postupují mezi dospělé. Takže 
rádi mezi námi přivítáme nové hráče ve 
věku 13–17 let. Ozvat se můžete trené-
rovi, Pavlu Dvořákovi (tel. 723 790 005).

Nyní se o  prázdninách zúčastňu-
jeme různých kuželkářských turnajů, 

např. v Rosicích, Ivančicích, v Brně ne- 
bo ve Vyškově. Na konci srpna nás 
čeká ještě každoroční soustředění, na 
němž dolaďujeme formu před další  
sezonou.

Věřím, že nadcházející sezona bude 
stejně úspěšná jako ty minulé a že nám 
všichni budete držet palce. Díky za pod-
poru a  loučím se kuželkářským „Ať to 
padá!“.  Pavel Dvořák, KK Orel Telnice

• 

ního vysílání – stanice Londýn, pomo-
cí kterého se lidem v naší okupované 
zemi dostávalo necenzurovaných in-
formací o skutečném dění v naší zemi 
či ve světě. Ovšem poslech takových-
to cizích rozhlasových stanic nacisté 

Oldřich Libenský se svou ženou Annou

trestali – pod pohrůžkou trestu smrti 
byl zakázán poslech tohoto vysílání, 
natožpak úprava radiopřijímačů k  je-
jich poslechu. Dne 22. března 1944 byl 
Oldřich gestapem zatčen a  obviněn 
z výroby nejméně dvou vysílaček pro 
odbojovou skupinu z Pardubicka. Or-
tel zněl jednoznačně – 11. srpna 1944 
byl ve věznici na Pankráci spolu s dal-
šími sťat po předchozím krutém mu-
čení. Gestapo s ním předtím zacházelo 
velice hrubě, a to i proto, že jeho man-
želka Anna byla židovského původu. 
Anna byla v době zatčení ještě těhot-
ná a před jeho smrtí mu porodila syna 
Libora, o  jehož narození se dozvěděl 
pouze zprostředkovaně od svého 
bratra Jaroslava. Ona a syn Libor měli 
nastoupit cestu do koncentračního tá-
bora v Terezíně. Doslova hrdinský čin 
uskutečnil Oldřichův bratr Jaroslav, 
který, ač sám měl v té době rodinu se 
čtyřmi dětmi a bydlel až v Brně, zajel 
svým autem za Annou a sotva šestitý-
denního Libora si odvezl do Brna a až 
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datum akce Pořadatel místo
1. září „Mezinárodní“ tenisový turnaj Zdeněk Kubíček kurty u sokolovny
1. září Zájezd seniorů Orel jednota Telnice Moravský kras, Svitavsko
2. září Den pro celou rodinu Telnické sluníčko areál sokolovny
8. září Tenisový turnaj ve čtyřhře pro veřejnost Zdeněk Kubíček kurty u sokolovny
8. září Oslava prvního výročí cukrárny Cukrárna a kavárna U Justiny Cukrárna a kavárna U Justiny
8. září Turnaj trojic v nohejbalu Orel jednota Telnice orlovna
11. září Setkání KLASu KLAS fara
15. září Fitness Open Day Orel jednota Telnice orlovna
15. září Zájezd do Osvětimi Olga Netolická Osvětim (Polsko)
21.–23. září Do Krkonoš za turistikou Zdeněk Kubíček Pec pod Sněžkou
22. září Historický jarmark a vinobraní Orel jednota Telnice orlovna
23. září Brigáda na stavbu přetlakové haly Obec Telnice sokolovna
25. září Setkání KLASu KLAS fara
28. září Drakiáda Orel jednota Telnice cesta k Signetu  u Boží muky
28.–30. září Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice po vinařských stezkách jižní Moravy
9. října Setkání KLASu KLAS fara
10. října Bollo ball a kuželky Orel jednota Telnice orlovna
23. října Setkání KLASu KLAS fara

 telnIcké akce v září a říjnu 2012
• 

do návratu Anny z  koncentračního 
tábora jej se svou ženou vychovávali. 
Gestapo naštěstí uvěřilo, že syn Libor 
již zemřel a  dál po něm nepátralo. 
Anna pobyt v  koncentračním táboře 
přežila a vrátila se za nimi do Brna, kde 
jistou dobu se svou rodinou bydlela, 
než se z hrůzy, kterou zažila, zotavila. 

Poté cesta Anny a Libora vedla zpět do 
Přelouče…

Alespoň tolik jsme zaznamenali z vy-
právění paní Zdenky Voplatkové, roze-
né Libenské, dcery Jaroslava Libenské-
ho, který byl zmíněným Oldřichovým 
bratrem a  současně de facto zachrán-
cem jeho syna Libora. Tento článek 

byl napsán v  letošním červenci a  paní 
Voplatková se chystala v  srpnu navští-
vit Telnici, svou rodnou vesnici, kam se 
z Brna často vracela na prázdniny ke své 
babičce. Vzpomeňme spolu s ní na na-
šeho rodáka a připomeňme si závěrem 
letošního roku jeho nedožité sté naro-
zeniny.  František Kroutil

Již dříve jsme vás informovali o tom, 
že se obec Telnice rozhodla podpořit 
vydání válečného deníku pana Fran-
tiška Perny (1891–1945), významného 
telnického učitele a kronikáře. Potom-
ci pana Františka Perny již dokončili 
přepis tohoto ručně psaného dení-
ku a  nechali jej knižně vydat. Podle 
dohody s  obcí přivezli deset výtisků 
k uložení do archivu a obecní knihov-
ny. Obec Telnice podpoří tuto jejich 
aktivitu finančním příspěvkem ve výši 
5  000 korun. František Perna působil 
v Telnici od roku 1911 s malou přestáv-
kou až do roku 1936, zde se mu a jeho 
manželce Rossi také narodily všechny 
čtyři dcery. Ve svém válečném dení-
ku zaznamenal svůj pobyt na ruské 
frontě během I. světové války v obdo-
bí let 1916 až 1918, kdy také více než 
dva roky strávil v ruském zajetí. Kniha 
byla zatím vydána pouze v nákladu 50 
kusů. v tuto chvíli si ji můžete zapůj-

 vyŠel PřePIs válečného deníku frantIŠka Perny

čit v obecní knihovně. Rodina Venclí-
kova (dcera pana Perny s rodinou) při-
slíbila, že v průběhu letošního roku do-
jde k vydání většího množství výtisků 
tak, aby bylo možné si knihu zakoupit. 

Knihu, kterou nazvali „Dědův válečný 
deník“, se vám pokusíme přiblížit jejími 
úvodními řádky:

Jakási nestvůra tam tepe zemi, po-
hlcuje lidi, ničí jejich příbytky... Válka. 
Sedím bez hnutí – ve střílně pušku polo-
ženou, vedle sebe vak s patronami. A tak 
je mi najednou podivné – proč nemám 
nabitou pušku s bajonetem – a patrony 
vedle sebe. Na koho číhám zde? – Kdo 
je tam za tím močálem, za prostřílený-
mi břízkami? Divoká zvěř? Ne, jsou tam 
lidé... lidé... Nemohu domyslit toho slo-
va... Já číhám na lidi... Čím mi ublížili? 
Mají doma děti – ženu – jiný matku – 
jiný milou... A  má je rád... Na mne číhá 
také s nabitou  puškou. Já mu neublížil, 
ba ani nevím, jak vypadá ten můj pro-
tivník za močálem a  mne chce zabít... 
Proč? Protože já mám týž úmysl? Mám 
úmysl prostřelit mu lebku? Mám úmysl 
zabít ho? – Ten, který seděl za močá- 
lem – vzpomínal as na domov!  FK



Občanské sdružení Diakonie Broumov 
ve spolupráci se sociální komisí obce Telnice

vyhlašuje
 sBírku pOužiTéhO Ošacení

Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené 

Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
Obuv – veškerou nepoškozenou 

Hračky – nepoškozené a kompletní 

VěCI, KTERé VZíT NEMůžEME: 
Ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – 

z ekologických důvodů, 
nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí, 

znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:

v sobotu 29. září 2012
14.00–17.00 hod.

V zasedací místnosti Obecního úřadu Telnice – 1. patro 
(s vynesením věcí Vám rádi pomůžeme, 

pro žádost o pomoc použijte tlačítko u dveří do budovy úřadu) 

Děkujeme za Vaši pomoc dobré věci. 

Pokud máte jakékoliv dotazy, můžete se obrátit na lvu Donovalovou,
e-mail: ivadonovalova@seznam.cz mobil: 604 545 186




